



# SANVAITINIS LAIKRASČIŠ.

Nr. 47

BROOKLYN, N. Y., 20 d. Lapkričio (November) 1902 M.

ENTERED AT THE POST OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., AS SECOND CLASS MATTER, MARCH 11 1901.

Metas II

## Suplikacijos.

Bažnyčioje žmonių, kaip prigrusta; misijos sv., arba taip vadinama Summa, jau pasibaigė, o žmonės giedojo prigimtoje savo kalboje Suplikacijas. Žmonės suklaupę graudžiu balsu traukė žodžių praszy mo maldos:

„Szventas Dieve, szventas tvirtas, szventas nemirsztantis, susimilk ant mūsų!“

Byvo tai žmonės dzukeliai, užgime ant menkos Leipalingės smilčių žemės, apsvilkę sermėgomis, guncėmis, trinyciais ir žiponais; burnos jų saule apdegusios. Mazai apakuotas akuras, pagražintas popieriniais kvietkais. žibėjo nuo szviesos vaszkinų žvakių; ant virszaus altoriaus buvo paveikslas Traičės Szvenczlausios. Kunigas, ant laipsnių klupodamas, laukė pabaigos giesmės, kurią žmonės karsztai ir iszvalios giedojo. Ta liaudies giesmė labai mane užėmė, o liudni žmonių balsai prikale mane ant vietos. Apie didumą jų nuliudimo gerai liudyjo verksmas moteriszkes, klupancijos pasienių ir turinczios kudių ant ranku. Tas jos verksmas, nors tykus, vienok užkurtino giedorių balsus. Rodėsi, kad bažnyčioje girdėt tik kentanczių dejavimas pavidale suplikacijų natos.

Žinojau priezastį jų nuliudimo. Neseniai macziau asz tuos žmones linksmus: galas buvo delczios, o rugpiūtė, rodėsi, busiant graži. Keliomis dienomis priesz tai asz ėjau sykiu su jais ant procesijos paszventinimo laukų, kurią jie padarė delto, kad Dievas padėtų gražiai suvalyti žavus. Jie ėjo tada su kryžium ir karunomis aplink savo laukus ir giedojo tą paczią giesmę:

„Nuo maro, bado, ugnies ir karės iszgelbėk mus, Vieszpatie!“

Ale tada jų balsuose nebuvo jausmu nuiludimo. Jie ant tikro mislyjo, kad

rugpiūtė bus graži; tą giesmę giedojo veikiaus isz paproczio ir dėkavojo Su tvertojui uz derinimą javų; atsimenu, procesiją vedė, neszdamas kryžių, senelis, pazilęs kaip obelis; kunigas vaziuo vežime, skaitydamas maldas. Pati gamta, rodėsi, savo prieteliszku szypsomyju patvirtino žmonių viltį; saulutė giedriai szvietė, laukų žoleles ir kvietkeliai gardžiai kvepėjo. Rodėsi, kad pats Dievas papuoszė gamtą ant tos iszkilmybės szventadieninėmis skaromis ir nuo augszto dangaus gėrėjosi giesmėmis, kuriąs isz tikros szirdies tie žmonės jam siuntė. Paaukuota stovylėle V. Kristaus, neszama ant perkiszty lazdelių, lingavo virsz žmonių galvų ir laimino juos visus savo isztiestomis rankomis.

Dar tik apie keletą dienų praėjo nuo atlikimo procesijos; žmonės ruoszėsi prie pivimo rugių. Sztai apsiniaukė ir ant dangaus pasirodė juodas debesy, apreiszkiantis audrą; toli uz kalno perkunas sutrenkė. Iszsyk, rodėsi, kad debesy szale sodžiaus praėis, ale vėjas papūtė isz szono ir užvarė jį tiesiog ant sodžiaus; staiga aptemė, auksingi laukai apmirė, lapai isz baimės sudrebejo. Tuojaus, kaip tik žmonės spėjo pasikavoti po stogais, perkunas nutrenkė ir staiga pasipyłė ledai. Ledai! Tik žmogus, kursai maitinasi auginimais, isz jų gyvena ir tiek jų teturi, kiek pats užaugina, tik toks, sakau, žmogus žino, kas tai yra ledai. Javai, ant kurių jis tūk daug prakaito iszliejo, ant kurių jis visą viltį padėjo, vienoje minutoje tapo ledu iszsmuzti. Perėjus kelioms minutoms, audra nutilo ir tada pasirodė žmogaus akims liudnas / paveikslas:

žemė, užklota eile ledų, iszrodė kaip lavonas; ant baltų laukų juodavo medžiai be lapų; nuo staiga atszalusios žemės kilo į augszty baltos miglos; žmonės nutilo — negirdėjau nė jų aimanavimo, nė dejavimo. Ant rytojaus macziau, kad ant laukų neliko nė vienos czielos varpos, nė sziaudo, nė ženklų žmonių darbo; daugelis nuliudusių szeminų stovėjo ant savo szniurų. Szendien isz rupesczjo susirinko į Dievo namus, kuris rundyja žmonių likimais, jieszkodami susiraminimo. Kunigas priesz sumą sakė pamokslą, kuriame iszrodinėjo, kad Dievas yra teisingas. Jis, kaip kunigas, žino, kad Dievas už nusidėjimus juos pabaudė, delto szendien szaukia juos prie metavontės, pasninko, iszmaldos.... Žmonės persigandodidybės ir daugybės savo nusidėjimų; nuliudę, nusizėmė, atjausdami savo naszlystę ir silpnybę, szendien klupodami jie priesz altorių, su azaromis prazzo susimylėjimo:

„Męs grieszni, Tavęs Dieve praszome, iszsklausyk mus, Vieszpatie!“

Isz melsvų smilkalo dumų nematyti nė kryziaus ant altoriaus. Isz visų krutinių girdėt atsidusėjimas:

„O Jezau, Jezau, Jezau, susimilk ant mūsų!“

Pasibaigus giedojimams ir užgesinus žvakes ant altoriaus, žmonės dar ilgai nesijudino isz vietos, rodos, bijodamiesi sugrįžt namon ir pamatyti savo nugalabytus laukus. Tik girdėti buvo szvagzdejimas maldų ir silpnusiųjų ant dzviesios tykus pasigaikszczojimas verksmo.

S a k a l a s.



# Mokslas tikejimo ir doros.

PAVEIZDUOSE.

Sulasytas las vyrailu antorių kun. K. Biedel. J. Dr.

Lietuviškos kalbos vertė A. Kalmelis.

„TIKKO, O SUPRASI“ (Dr. Agost.)

(Tąsa.)

Tai taręs, išėjo. Nusistebėjo abudu pats su pacia ir niekaip negalėjo išmanyti, kas tam ponui atėjo į galvą? Su išsilgimu laukė jiedu pono sugrįžtant, bet ponas kas-tin kodėl vis negrįžo. O tuo tarpu jien-dviejm maudė pasiūrėti: kas-gi ten per valgia tame blūde pridengtas? Jų akvyvumas vis didinosi, o darbininko pati, negalėdama iškęsti, tarė vyrui:

— Vyre, aš labai akvyva, kas-gi ten uždengta tam blūde? Ką tai kenkty, jeigu aš, pasikėlusį dangtį, pasiūrėčiau? Jug ponas nemato ir nedasinios apie tai?

— Duok pakąjį — atsakė vyras — nedaryk to, nes gali tai mums labai užkenkti!

— Tačiau akvyva žmons sėdėjo kaip ant adaty, negalėdama pergalėti savo žingeidumo. Emė prašytis savo vyro ir tolaik jam nedavė ramybės, iki jis nesutiko nespriešinti. Tai-gi apsidairiusi į visas puses, pamazi pakėlė dangtį — o vyras žingeidžiai žiūrėjo. Vos tik smėjo pakelti dangtį, kaip labai gražus paukščiukas purpeltėjo iš blūcio ir išlėkė per langą.

— Vajė! — sušuko abudu sykiu, — ką-gi mudu padarėva?!

Baisiai persigando ir iš gėdos abudu užkaito, ir tas išravė judviejų nepaklusnumą.

Tuo tarpu inėjo ponas ir, patėmijęs jų išsigandimą, dąsiprotejo, ką jiedu padarė. Smarkiai juodu išbarė ir išvarė iš palociaus, idant teip-pat, kaip kitados, prākaitą liet-mi, pelynųtysi sau duoną.

Užgėdinti ir nuliudė, apleidė nelaimingi savo lįklaikin rojų ir sugrįžo į savo surukusią bakuzelę da nelaimingėsi ir didėsi vardieniai, negu pirmą; nes ir jų vaikai tam pėčiam neturte ir varge užgimė — o su vaikais pribuvo jėmėdviem ir daugiau rūpesčių ir kentėjimų. (Mehler. Paveizdai.)

## Marija be nusidėjimo pradėta.

Tiktai Švenč. Panelė Marija yra nekaltai pradėta, tai yra — be sutepimo pradiniu nusidėjimu, arba kad ji niekadės nebuvo nemalonėje pas Dievą; o tai dėl nuopelnų Jėzaus Kristaus, kurio Motina ketėjo būti.

Nekaltas prasidėjimas nezenklina, kad Švenč. Panelė pasiliko nekaltą mergele, pagimdžius V. Jėzų, ne kad šv. Onos iščioje, prasidėjus, tapo pašvesta, bet zenklina, kad nuo pat pradžios susivienijimu su kunu šv. Onos iščioje, Panelė Švenčiausios dušia buvo liuosa nuo pradinės nudėtmės sutepimo. Ilikejinas į Švenč. Panelės nekaltą prasidėjimą yra teip senas, kaip ir katalikiška Bažnyčia. Šventė Panelės Švenč. nekaltą prasidėjimą jau nuo seniai buvo apvaikščiojama; teip-pat nuo seno buvo giedamos giesmės ir valandos apie nekaltą Marijos prasidėjimą. Šventasis-gi Tėvas Pijūšas IX tiktai apgarsino, kad mokslas apie Švenč. Panelės nekaltą prasidėjimą yra Dievo apreikštą. Tokiu budu Šventasis Tėvas neįstatė naujos tikejimo teisybės, o tiktai, kad tai, į ką šv. Bažnyčia nuo pat savo įkūrimo tikejo, yra Dievo apreikšta teisybe.

Stebėtinas atsitikimas.

Kada 1854 metuose, Gruodžio 8 dieną, arti 200 vyskupų buvo susirinkę Ryme prie didžiojo Popiežiaus, Pijūšo IX,

ir kada tas Šventasis Tėvas akivaizdoje jų ir nesuskaitomose žmonių minios skelbė pasaulei, juog Švenč. Panelė Marija, yra be sutepimo pradine nuodėme pradėta, visai kitokis atsitikimas dėjosi vienoje restauracijoje (valginyčioje) Salcburge.

Keli vyrai iš teip vadinamos inteligencijos sėdėjo už stalo ir gerė vyną. Užsigerę sau, kaip tai paprastai būva, emė juokuoti. O kad tai tą dieną buvo iškilmybė nekaltą prasidėjimą Panelės Švenčiausios, pradėjo išjuokiti „naujai nukaltą“ dogmatą\*. Iš jų labiausiai atsitymėjo jaunas pirklys (kupčius), kuris teip bauriai blevyzgo ant Švenč. Panelės kad net ji kiti blevyzgos draugai negalėjo klausyti ir liepė jam nutilti.

Ant rytojaus išėjo tas jaunas pirklys pasijodyti aplinkui miestą. Štai prijėjo prie tes vietos, kur stovėjo nekaltą prasidėjimą Švenčiausios Panelės stovyla, iškalta iš akmenio. Kazin kokios dvimoters, baltai apsidrėzsiusios, išėina priešais jį. Jis nori jų su panickinimu apsisenkti, bet arklys, pajutęs raitėlio pentinus, pasibaide, metėsi į šalį, o blevyzgotojas ant Švenč. paneles nukrinta nuo arklio ir galva pataiko į pundamentą stovylos Nekalto Prasidėjimo Panos Marijos, užsimušdamas ant vietos. (Marianum.)

Nekaltos Panelės švenčiausios pergalėjimas.

Tulas kunigas ir zokoninkas iš šiaurinės Amerikos tai ką rašo:

„Vienas žmogus iš mūsų apygardos, gimimo Francuzas, jau trisdėšimt (30) metų buvo nebuves prie šv. Sakramentu, o šjmeš savo neapykantą Bažnyčios parodė tuo, kad savo jauniausią vaiką, nežiniant ant prašymų ir persergėjimų, atėmė iš parapijinės mokyklos ir atidavė į laisvamanišką. Jau ir seniau nekokia jo buvo sveikata, bet nuo Spalių mėnesio pasidarė jam blogiau. Dziova apsirėikė ir matyti buvo, kad nelgias jo gyvenimas. Kada-gi joki kunigo persergėjimai negalėjo jo atversti, pasivedėme užtarymui Panelės Švenč. nekaltai pradėtos. Pirmą ir antrą kartą jį lankydamas, persergėjau, idant savo vaiką vel leistų į katalikišką mokyklą. Jisai mą atsakė:

— Kunigui negalvoj, į kokią mokyklą aš turiu leisti savo vaiką.

O kada jam priminiau apie priderystę susitaikyti su Dievu, atsakė šaltai:

— Išsipaviedosiu, kada aš pats norėsiu. Da bus gana laiko.

Tada aš tariau:

— Tai turi nors tiek mą tamsta pritadėti, kad nešiosi tą mažalikėlį Nekalto Prasidėjimo ir — kalbėsi kasdien tris „Sveika Marija“ ant pagarbinimo nekaltai pradėtos Panelės Švenčiausios, idant išmelstum malonę laimingos mirties.

Ant to atsakė:

— Gerai, tai padarysiu.

Labai iš to nudžiugus ir pavėdžiau jį globai galingos ir maloningos Panelės Švenčiausios.

Kada jį atlankiau kitais kartais, ne ką daugiau laimėjau. Matydamas, kaip jis nusilpęs ir apcistas guli, raginau jį prie kantrybės. Jisai mą ant to:

— Kantrybės niekadės neišsimoksiu.

Emiau tada jam kalbėti apie dangų ir apie Nukryžiatvotą Jėzų. Bet jis kuosalčiausiai tarė:

— Gaila kunigo zodžių — jie negali manyje prisiumti.

O paskui, supykęs, pasakė:

— Nekalbėk mą, kunige, apie tuos dalykus; aš reikalauju pasilėti. Jeigu kunigas daugiau nieko nežina, tai prašau daugiau visai neateiti!

\* Tikejimo teisybė.



Apie spaviedį visai nenorėjo klausyti ir papratęs budavo sakyti:

— N'esu ne žmogudžiū, ne vagimi. Antgalo da n'esu teip blogas, kaip kam rodoši. Esu Prancuzu ir turju savo protą ir esu atkaklus. Kunigas spaviedotim mane neprikalbi- si. Išsipavieduosiu, kada ma patiks. Ir nieko nepiraučiu, rcs turečiau spaviedotis, jeigu prižadėčiau.

— Vienok nešioja ant savęs medailkėlį ir kasdien kalbėjo po tris „Sveika Marija.“

— Kitas kunigas, kuris, apsimainydamas, jį atlanke, išgirdo tokį atsakymą:

— Aš j spaviedį visai netikiu.

— Vienas iš jo giminių, nekatalikas, teip-gi atėjo pas jį ir pasakė jam:

— Tavo tėvas įprašė mane, idant aš tau, jei sunkiai apsirgtum, priminėčiau apie priėmimą šv. Sakramentų. Padaryk, gi tai dabar.

— Ligonis atsakė:

— Jei norėsiu spaviedotis, tai pavadysiu kuniga. Tau ne do to.

— Teip-pat nieko negelbėjo jo jaunesio pačios prasymai, ku- ri jį su tikru pasišventimu ligino. Penkioms dienoms prieš numirsiant klausė jo žmona:

— Ar nori, idant tau kuniga parvesčiau?

— Ne! — trumpai atsakė.

— Jo dukters yra dievobaimingas merginios, aciu motinos išauklėjimui. Vyriausioji tarė ma kartą labai nuliūsus:

— Nuo pirmosios mano Komunijos meldžiuosi kas- dien už atsivertimą mano tėvo. Bet dabar jau pradėdu po bis- kų netekti vilties. Motina nekarta už tai mane bara ir liečia turėti viltį iki paskutinei valandai.

— Paraginau visą šeimyną išstvermingai drauge melstis ir priminiau jiems šv. Monikos paveizdą.

— Buvo tai Lapkričio 27 diena 1882 metų, kada tą nuliū- dusią šeimyną vėl atlančiau. Pas ligonį nueiti negalėjau. Pa- raginau šeimyniškėms atkalbėti novena į Nekaltą Panelę švenčiausios Prasiđėjimą, o Gruodžio 8 dieną, kurioje pripo- la Nekalto Panelės švenčiausios Prasiđėjimo šventę, vi- siems ant tėvo intencijos priimti švenčiausią Sakramentą.

— Ir kas-gi atsitinka? Lapkričio 30 diena, novencs antra diena, ateina pas mūs geras pažįstamas ir sako, kad ligonis jau be žado. — Tuojaus bėgau pas jį, kalbėdamas pakelivi ra- zančių.

— Atėjęs paklausiau:

— Ar ligonis da turi žadą?

— Teip.

— Ar šnekejo ką apie spaviedį?

— Ne, bet kelis syk sužuko: „O mano išganytoju, su- similk ant mane!“ — lygiai dabar, kaip kunigas atėjo.

— Išmūšė malonės valanda.

— Dabar melskitės, — tariau — o su ligoniu palikite mane vieną.

— Teju į kambarį. Ligonis gulėjo išbliskęs ir suliesęs, kaip negyvelis.

— Tamista esi labai nusilpęs? — paklausiau.

— A, teip! — pratarė mirštantis.

— Ar mane tamsta da pažįsti?

— Labai gerai! — tarė silpnu balsu.

— Tai-gi pamatį atliksime spaviedį. Tamsta atsakinė- mą — aš padėsiu!

— Malonės veikalas buvo atliktas: avelė tapo išplėsta iš- nasrų pragaro vilkui.

— Tuojaus paskui apturejo Vijatiką (švenč. Sakramenta) ir Paskutinį Patepimą, kuriuos ligonis priėmė su visa nuro-

ka ir su didžiausiu dievobaimingumu. Ant rytejaus uždė- jant jo škaplerį, o vakare tą pačią dieną, tai yra petnyčioj Gruodžio 1 dieną, ramiai užmigo Viešpatyje, marinas vieno kunigo, kuris nuo jo ne ant valandėles neatsitraukė.

— Garbė ir šlovė Nekaltai Paneli ir maloningai gerojo Ganytojus širdžiai!

— O jus pačios ir vaikeliai, kurie turite tą didžiausią nelai- mę matyti jūsų vyrus ar tėvus atsišaldžiusius nuo Dievo ir Bažnyčios — bukite tikromis pasiuntinėmis maldos jeigu reikty, net per daugelį, daugelį metų. Per amžius dėkavos jums tėvas, arba vyras, ką išgelbėjoje jų dušia.

(Hattler. Mėnuo Marijos Širdies.)

Švenčiausia Marija Pana iš Lourdes (Llurd.)

— Prancuzijoj yra miestelis vardu Lourdes. Gyvena ten žmonės neturtingi, bet dievobaimingi. Netoli nuo to miest- elio yra urvas; Arba kartą, o buvo tai Vasario 11 diena 1858 metų, apie pietus artinosi prie to urvo trys mergaitės, kuriosėjo kurui šakų rinkti. Viena iš jų, keturiolikos metų Berna- detta, staiga išvydo didelę švesia, kuri apvietė urvą, o vidu- ryj' tos švesios pamatė stebtinu gražumu ponią, kuria buvo Panelė švenčiausia, kaip paskui pasirodė. Apsivilkusi buvo baltais rubais ir apsijuosusi švesmelės juosta. Ant galvos tu- rėjo baltą, skystą šydą, nusileidiantį ant pečių, o ant kaklo — razančių iš baltų poteriuų. Stovėjo ant laukinės radastos krumo, o ant jos kuoj pasirodė auksinė roze.

— Švenčiausia Panelė, šypsodamosi, žiurejo labai meiliai į Bernadettą, o paskui, persitzegnojusi kryželiu nuo savo razan- čiaus, slankiojo ant jo poteriuks, bet savo lupomis visai ne- judino. Sekdama Panelė švenčiausia, ir Bernadetta persite- gnojo kryželiu ir pradėjo kalbėti razančių. Tas regėjimas tę- sėsi artį bertašnį valandos.

— Ateinant nedėdienį vėl nuėjo Bernadetta drauge su ke- liomis kitomis mergaitėmis pas urvą. Pakelivi užėjo į baž- nyčią, kur įsisemė į bonkute šventinto vandenio pašlakinimui ir nuvarymū šmėklos, jeigu ji būtų nuo piktos dvasios, kaip kiti minė. Kaip tik atėjo pas urvą, pasirodė ties juo Panelė švenčiausia.

— Bernadetta sužuko:

— Ponía, kuri rodaisi! — ir pašlakino ją su šventintu vandeniu, — jeigu esi nuo Dievo, prisirtink.

— Panelė švenčiausia, šypsodamosi, prisirtino prie jos su didžiu meilumu. Bernadetta, nudžiugusi, ėmė kalbėti razan- čių. Besimeldziant Bernadetai, Dievo Motina slankiojo po- teriuks ant savo razančių, o pasibaigus razančium išnyko.

— Vasario 18 dieną vėlėk Bernadetta pamatė ties urvu Panelę švenčiausia. Tuo kartu užklauso:

— Ponía, kas esi ir ko nori?

— Ant to atsako švenčiausia Panelė, saldžiai nusitšypsoda- ma:

— Noriu, kad tu čia ateiditum. — O paskui pridurė: — Prižadu tau, juog busi laiminga ne šiame, bet kitame gy- venime.

— Paskui Bernadetta vėl klausė, kaip Ponía vadinasi, ir gavo atsakymą:

— Aš esu Nekaltas Prasiđėjimas.

— Kitą kartą pasišakė Bernadettą vardu ir tarė jai:

— Eik mano dukter, pasakyk kunigams, kad mano noru yra, idant ant šitos uolos būtų pastatyta bažnyčia.

— Bernadetta apreiškė tai kunijui Prabaščui, bet šis nenorėjo tikėti jos pasakojimui. Neutilgo vienok tikėjo, kada ur- ve visai netikėtai prasimušė šaltinis, kuris umai pagarsėjo stebulingais išgydymais.

(Toliaus bus.)



## Žinios iš pasviečio.

### Maskolija.

Apie gubernatoriaus Vahl'io atsišveikinimą su savo gubernija „Vilen. Viestn.“ taip rašo:

„Gubernatoriaus urdė mieste Vilnių pragyvenau sunkiausius laikus, kokių savo amžiuje nebuvau dar matęs. Kuomet visą laiką nepasibaigiantieji darbininkai pasikėlė, laike vasaros stoka darbų ir paroda — tai svarbiausieji mano valdymo dalykai, kurie visuomenę nuodyjo. Tie atsitikimai ir priešai valdžiai pasikėlė, dekuojant narsiai Vilniaus policijai, buvo gražiai sustabdyti ir apmalsinti. Darbininkų agitatorių priesirgumas ir savivalia reikalavo didelio šios pusės policijos pasisventimo ir labai asztrių bausmių, ką pagirtoji policija karžygiškai viską išpildė. Tvarka per ją visada šventai buvo užlaikoma. Vasaros laike stoka darbo butų išsžaukusi baises komplikacijos, bet policija viską mokėjo nūtrinti ir metas laimingai praslinko. Su-lyg miestizkos parodos, nors susivaziavimas buvo didi skaitlingas, viskas tvarkoj atsibuvo. Vienok kelis kartus atsitiko išgirsti, juog nekurie Vilniaus gyventojai skundėsi ant blogo policijos su jais apsiėjimo. Tas viskas yra tikru melu, ką gali liudyti visas Vilnius, kaip ji gyventojus ramiai apmalszindavo. Žinoda tas visai mažą Vilniaus policijos skaitlių, negaliu pamiršti apie jos dorus pasisventimus ir sąžiniską iztikimą tarnystą visose jos priderytėse, pertad skirdamasis su Vilniumi, turiu už savo priederme iztreikszi jai szirdingus prisipažinimus ir dekingumą ir tai lygtiai visiems jos laipsnims. Pasiraszė: jenerolas leitenantas V. v. Vahl.“

Tasai Vahl'io padėkavojimas, kas pasakytų, kad ne juodosizskas, juog visi girdejo apie jo garsus zveriszkumus, kaip darbininkai po nemielaszirdingomis rykztemis stenoje ir kravinomis aszaromis verkė. Policija, gavusj augszciau minėtajj padėkavojimą, turėjo iz kaילו nertis, nes Maskolijoj tokie rasztai yra gana svarbūs.

### Turkija.

„Laikrasztis „Zeit““ Wiedniuj nuo macedonizsko komiteto pirmsėdais, Stono Michailowskio iz Zofijos, apturėjo sekantj telegramą: Zofija, 17 Spaliu.

Turkijoj krikščionių persekiojimai iz naujo prasidejo. Apskriciuose Dschuma, Maliszovo, Melnik ir kituose, baszi- bozukai ir reguliarizskos kariuones daly- šzaude ir kankino moteres su vai- kais. Vardan tujų aukų ir krikščioni- niszkos civilizacijos krepiames prie- jšų su praszymais ir praszom jų pa- gelbos, idant užstotumet už macedo- donizską žmoniją. Pasiraszė pirmsėdis St. Michailowskis.

Kaip matoma iz szio paduoto tele- gramu, turkizska valdžia biauriau pra- dėjo su krikščionimis elgtis, negu maskolius su lietuviais. Mažai ką ga- limala atskirti turko dvasių nuo mako- liaus, kurs lietuvius ir kitas esanzias po jo lopa tautas zadąs izszgalbinti. Turkijai iz naujo, kaip dabar matoma, prisieis tą viską atdėjuoti, bet nebus laiko.

## Isz visur.

Londonas. Australijos pakraszčiuo- se susidauzė anglizskas pasazierinis lai- vas. Iz 136 ypatų tik 40 likosi iz- gelbėtos.

Gelsingforsas. Finlandiezčiai ant galo iz kantrybės iszėjo. 14,000 jaunų vaikinių atsisakė nuo sziametinio „pri- zivo“.

Jeruzalem. Beveik visoj Palestinoj maras vis labiau dar platinasi. Kolera apsirėszkė ir Egipto tuluose krasztuose.

Madridas. Izpanizskas kabinetas beveik visas pasidavė dimisijai, bet ka- ralius Alfonsas tuom tarpu dar rezigna- cijos nepriėmė.

Londonas. Prancuziz' oji kalba nebus jau laikoma už tarptautizską. Tam bent prieszinasi Anglija, Suvienytos Val- stijos ir Vokietija.

Paryzius. Broliai Lebandy ir inzi- nierius Jullist pabudavojo nauj orlavij, dusyk didesnį už garsaus braziliečio Santos Dumont. Bandavonės kuopa- sekmingiausios buvo.

Manila. Katalikizskosios Bažnycijos kova su naujai susitvėrusia sekta kas- kartas vis platinasi ir be abėjo su pana- sziais atsitikimais reikės sudo įsmai- szymo.

Lvovas. Galicijoj, tose apygardėse, kame tarpe kaimiečių buvo straiškai, dabar prisiatinant žiemai apsirėszkė a- badas.

Berlynas. Vokiszkoji valdžia eina jau izsvien su maskolizskaja. Pagal laikrasztj „Vorwaerts“, maskolizskie pavaldiniai, norintieji dasigauti į Berlyno universitetą, privalo su savimi tu- rėti įvairius nuo maskolizskos policijos dokumentus. Tas labiausiai atkreipta ant lenkų, bet gal ir ant lietvių.

Londonas. Iz priesasties nužudy- mo anglizskų missionorių Bruce ir Le- wis, tarpe Anglijos ir Kynų kilo didis nesuprafimas. Kunigaikstis Czing ap- reiszkė anglizskam ambasadoriui, juog kaltininkai likosi mirtimi nubausti, bet tuom tarpu teip nebuvo.

Viednius. Iz Konstantinopolės ra- szoma, juog sultonas apsvartinėja da- lykus apie sutvėrimą žydiszkos vieszpa- tystės Palestinoje, bet maskolizskas ir prancuzizskas ambasadoriai tam užma- nymui labai prieszinasi. Jie sako, ar nebutų daug geriau, idant Palestinoj sutvėrti krikščionizską vieszpatystę. Galutinai, kaip girdisi, gal žydai jau neteks žadėtos žemės.

Berlynas. Vokietijos cesorius Vil- helmas jau Anglijoj. Toj jo kelionė visiems pasaulės politikieriams galvas svaigina. Be abėjonės, ar ne ant ma- skoliaus galvos tas viskas eina. Wil- helmas su anglų keturiais ministris tu- rėjęs ilgus pasikalbėjimus.

Paryzius. Deputų bute 367 prieszai 148 balsus priėmė rezoluciją, izsrinkti atsakanciją komisiją, susidedanciją iz 33 sąnarių, dėl perziurėjimo sustraika- vusių angliakusių padėjimo, idant tuomi kuoveikiausiai užbaigti straiškai.

Berlynas. Neperseniai tuli istorikai susėkė rasztus, juog vokiszkoji cesorių dinastija paeina nuo prancuzizskos pro- testonkos po pravarde Kristof von Zentsch. Nuo tos pacios giminės ir maskolizkoji dinastija paeina. Prote- stonai Prancuzijoj buvo vadinami hugo- notais, o Lietuvoj ir Lenkijoj — desi- dentais.

Peterburgas. Iz Peterburgo raszo- ma, buk pirmsėdis „sviateiszavo si- nodas“, Pobedonoscevas, pasidavęs di-



misijai. Sunku toms paskaloms tikėti, bet kartais gali ir taip atsitikti, nes ant Maskolijos kasdieną įvairios nelaimės iš visų pusių slenka.

Paryžius. Prancūziska valdžia ir toliau zokoniukus pradėjo persekioti, o kas labiausiai, juog ir paczius darbinukus, nes paskirta komisija, angliakasiams visai nieko nepripažino ir visus jų reikalavimus numetė į szalį.

Peterburgas. Pranesza, juog išliuosavimas iš kariaunos kunigaikszcio Povylo Alek-sandraviczio atsitiko todėl, juog paskutinis prieszingai carui apsi-vedė su tula baroniute Pistolkov. Pistolkov savo vyrą nuo trijų metų buvo pametusi, idant tik su Povyly apsi-vesti. Eina paskalos, juog kunigaiksztis ir iš cariszko dvaro ant 10 metų pravarytas. Sako tą laiką busęs Prancūzijoje.

Maskolizskas rasztininkas M. Milinkov savo istorijoje, seneniai išleistoje, kritikavo valdzios vidurinę politiką ir už tai tapo nusudytas ant 6 mėnesių kalėjimo.

## Isz Amerikos.

Blagi dalykal.

Wilkes Barre. Ant szito su-  
do sesijų Wilkes Barreje lietuviai pa-  
garšėjo. Buvo tirtos net dvi prėvos už  
žmogūdystę, kuriose apskūstais vis  
buvo lietuviai.

1-ma prova. „Žvaigždės“ skaity-  
tojai pamenate, kad Pittstone pradžioje  
szijų metų du lietuviai — Lenauckas ir  
Zaremba, buvo kaltintu už uzmuszimą  
mainose trečio lietuvio, Senikos, beip-  
gi isz Pittstone. Abudu buvo rastu kal-  
tais. Dabar, iszsklausęs da kartą apkal-  
tintų, Lenaucko ir Zarembos, sudas  
iszdavė nusprendimą — „abudu turi  
buti pakartu ant kalėjimo kiemo Wil-  
kes Barriuose iki tolaik, kol bus ne-  
gyvi.“ Dieną pakorimo paskirs gu-  
bernatorius.

Lenauckas, vyras apie 27 metų, a.  
a. Senikos burdingierius, apkalntas už  
uzmuszimą savo burdingbosio ir uszi-  
zinojimą su jo paczia, stęs dabar priesz  
sudą nesiteisino. Sudžia, perskaitęs  
smerties isztarmę, klausė: ar neturi  
nieko pasakyt? Lenauckas atsakė szal:  
tai: neturiu. Zaremba, vaikėzas apie  
23 metų, prikaltintas Lenaucko, kad

uzmuszti Seniką ir atimti nuo jo pinigūs,  
kuriuos jis neszijo pasiriszęs ant kaklo,  
dabar priesz sudžią beveik su azaromis  
teisino, sakydamas trumpais žodžiais:  
asz nieko nekaltas, asz neuzmusziau to  
žmogaus, Lenauckas jį uzmuszė, o da-  
bar uzmusza ir mane, asz galiu mirt,  
ale asz nekaltas. Sudas apaliectis  
jiemdvim nepripažino ir isztarmę mi-  
rio jau iszdavė. Zarembos vienok dau-  
gumas gailauja. Misylya, kad jis nėra  
teip labai kaltas, ir sudas gal eiys pas  
gubernatorių praszymą, kad gubernato-  
rius jam dovanotų.

Lenauckas yra tipas isztvirkusio  
Amerikojas lietuvio: paleistuvystėje, va-  
gystėje ir girtuoklystėje. Tokių Le-  
nauckų, kurie gyvena su Senikienėms  
ir kurie nori apvogti savo burdingbosius  
arba savo draugus, kurie saloonuose  
prikalbina visokias Zarembas prie blo-  
gų darbų, yra daug. Apie visus vienok  
žmonės nežino, laikraszciai nerazo,  
ba ne visi papuola ant kartuvių, ale, ti-  
kėkit man, tokių Lenauckų yra daug  
tarp Amerikos lietuvių. Paszvirkęs ir  
sutrūkęs uzbonas tik iki laikui nesza  
vandenį.

2-ra prova: Ties Nauticok'u,  
Hanoverije, laike straikų tapo uzmusz-  
tas Blisso brekerio sargas, — Daniel  
Sweeney. Už jo uzmuszimą suarez-  
tuoti ir apkaltinti: Jonas Smith, lietuvis  
isz Gardino gubernės, Mikas Juszkis,  
Ignas Szukis ir Vaicziulis, visi keturi  
lietuviai isz Hanoverio, ir Tomczak,  
slavokas. Neiszmintingi žmonės. Už  
stojus straikui, neapszviesti broliai li-  
etuviai dumojo, kad viską galima daryti,  
pavogti, uzmuszti, bile tik varde unijos.  
O jei da koks airiszis pakurstė, tai ga-  
na, lietuvis, rodosi, gatavas visą Ame-  
riką apimti. Tuom tarpu straikas pasi-  
baigė, o nors malnieriai laimėjo, nedo-  
rybė visgi yra szaukiama prie sudo  
ir bus nubausta. Jonas Smith buvo  
paszauktas pirmutinis. Prie kaltės tuoj  
pasz prisipažino, kad nebutų teip sun-  
kia baudziamas. Sakė vienok, kad  
isztikrųjų Sweeney'į uzmuszė slavokas  
Tomczak. Potam buvo szauktas Mikas  
Juszkis. Tas teippat prisipažino esąs  
kaltu. Už uzmuszimą ir tas kaltino  
Tomczak'ą. Szukis, sako, iszsiteisin-  
sęs. Isz iszpažinimo lietuvininkų pas-  
rodo, kad Sweeney'į uzmuszė Tom-  
czak's. Tomczak's turėjo ant uzmusz-  
tojo piktumą nuo seniau ir turėjo pas-

„skvajerj“ su juom prova. Priesz su-

dą Tomczak's vienok kaltino lietuvin-  
kus, Smith'ą, Juszkį ir Szukį, jis pats  
matęs isztolo, kaip tie Sweeney'į muszė.  
Teisingiausia bus teip, kad visi keturi  
susitarė pabaust „skabsą“. Priskal-  
bint lietuvius prie to darbo turėjo slo-  
vakas, kurs ant jo turėjo szep piktumą.  
Bemuszdami uzdavė per skaudžiai ir  
Sweeney atidavė Dievui dusžią, o neisz-  
mintingi kaltininkai turi dabar pakuta-  
voti. Iki sziam laikui iszsėdėjo kale-  
jime ir da sėdės. O kas uzmokės ne-  
laimingiems ir neiszmintingiems už bai-  
mę, už sarmatą, už kasztus. Per straiką  
buvo daug gundytojų, kad muszt  
„skabsus“. O kad muszejai papuolė  
nelaimė, gelbet nieks negelbsti. Ap-  
kaltintųjų advokatai sako, kad jie giną  
juos teip kaip už dyką, girdi, jų paczių  
kasztai jiems kaszin ar apsimokės. Ko-  
kia bus paskutinė ant jų sudo isztarmė,  
praneszimas.

Wilkes Barriuose ant brekerio Bal-  
timore No. 5 12 d Lapkriczio tapo už-  
musztas Karolius Giraitis.

Moterė uzmuszė luokį.

Moterė Sweczy isz Middletown, N. Y.,  
su savo draugėmis buvo iszėjusi į girią  
medzioti. Kada josios draugės iszsi-  
sklaistė po visus girios kampus, ji viena  
eidama sutiko baisų luokį. Luokis isz-  
vydęs tuojaus puolėsi prie aukos, bet  
narsi moteriszke atstatė szaudyklę ir  
žvėrį ant viertos paguldė. Josios vyras,  
daktaras A. W. Sweczy, labai nudziugo  
isz savo moterės narsumo.

Katedros jubiljaus.

Cleveland, Ohio. Clevalande kate-  
drikiszkoji katedra apvaikszciojo 50-  
metinį jubilėjų. Ant tojo garbingo ap-  
vaikszciojimo buvo: isz Cincinnati ar-  
civyskupas Elder, arcivyskupas Ryan  
isz Philadelphiaus, vyskupas Maes isz  
Kovingtono, vyskupas McQuaid isz  
Rochester, N. Y., vyskupas Horstman  
isz Clevalando ir jenerali-zkas vikari-  
szas Byrne isz Bostono.

Naunjais delegatas.

Apasatalizskas Kanados delegatas,  
mgr. Falconio, kurs likosi paskirtas de-  
legatu Suvienytose Valstijose, į Wa-  
shingtoną davė žinią, juog ant paskirto  
sau urėdo pribusęs 20 dieną Lapkriczio,

Kasyklos galrsnas.

Columbus, Ohio. Anglių kasykla  
Run 7 dieną Lapkriczio isz priezsties  
gazo užsiedgimo visiszkal likosi iszmai-  
kinta. Gazo liepsna ant 50 pėdų des-



gant buvo iszkilusi. Visos maszinerijos ir 50 požeminių karų sudegė. Laimingai atsitiko, juog tik tris žmonės prazuvo. Anglij 100,000 tonų sudegė. Kasykloj dirbo 200 darbininkų, bet pries laiką spėjo jas apleisti, apart augszciau minėtų trijų ypatų.

#### Duchoborai atgal grįžta.

Winnipeg, Kan. Duchoborų kelionėj atsitiko uma permaina. Nuo Yorktono duchoborai pasuko atgal ir grįžta į savo senas sodybas.

#### Blagi apsilreiskimai.

Reading, Pa. 10 Lapkriczio Joną Voitako su Žvirbliute atsibuvo vestuvės. Laikė szokių, kaip tai paprastai atsitinka, nusilakę susipeszė ir jaunikių teip drutai sužeidė, juog nabagas už poros valandų su szia pasaule persiskyrė. Likosi jauna naszlė, viens sėdi jau už groty, o kiti kraugeris, sako, isz policijos nagų isztrukęs ir kazinkur dingęs.

Vis tai girtybė tą viską daro.

#### Susekiti lavonai.

Indianapolis, Ind. Medicinų mokykloj netikėtai likosi atrasta 70 žmonių lavonų, maiszuose sukrautų, kuriuos studentai nuo kapinių buvo iszkasę. Keli profesoriai su nekuriais studentais suaresztuoti už grabų viekinimus.

#### Du žmogų užmusė.

Niagara Falls. Laikė skaldymo uolų prie Niagaros vandenspuolio nuo Kanados pusės, buvo perdaug dinamito paimta. Uola su tokiu trenksmu truko, juog uolos szmatas, sveriantis 1,000 svarų, iszlekė į padanges ir už mylios ant Goat Island puolė ir tų du žmogų užmuszė.

## Vietinės Zinios.

Lapkriczio 16 dieną buvo atlosztas teatras „Sv. Kazimierius“, parengtas per vietinės lietuviszkos parapijos giedorius, po vadovyste vargamistros p. Stanislovo Rakausko, ant naudos tos parapijos. Toji 4 aktuose drama dar pirmą kartą lietuviszkaj kalboj pasirodė ir dabar likosi atloszta.

Kas isz vietinių lietuvininkų buvo tuokart ant teatro, galejo patėmyti vei kiancziassias ypatas, ypatingai atsižymėjusias.

Pirmiausiai susirinkusiųjų akys buvo atkreiptos ant Kalniskienės (p. Palkauckienė), vargingai gyvenanczios naszlės su trimis mergaitėmis. Ji savo

rolę atsakancziai iszpildė, apart mergaiczių, kurios turbut mažai paisė ant savo motinos vargingumo, nes tankiai szypsėjosi. Užtenka vienok ir to, nes nuo tokių jaunų mergaiczių nereikalingu daiktu reikalauti to, ką suaugusieji gali padaryti.

Bet akyviausiu visuomėnei dalyku buvo žydas Jankelis (p. Kubilius). Jis loszė teip užimancziai, kad laikė jo įa sirodymo, apšėjimų ir kalbos visa sale juokais krito. Be abejo visi mislyjo, juog tai buvo prigimtu Lietuvoj gyvenancziu žydu.

Apie atsižymėjimą augszciau paminėtų ypatų galima buvo spręsti, žiurint į susirinkusius žmones, nes losziant Kalniskienėi ir iszeinant Jankeliui, visi žiurėjo į juos su kokia tai ypatiszka atyda ir linksmom akimis. Isz kitų veikiancziųjų ypatų antrą vietą užėmė kamarninkas su savo pagelbininku. O kitos ypatos, nors atsižymėjo menkai, vienok savo užduotę iszpildė atsakancziai.

Priesz teatrą 4 mergaitės labai graziai padainavo „Žydi darže dvi kvietkos.“ Dainuojant-gi „duetą“ p. Palkauckienė atsizenklino puikum „soprano“. Chorai isz Newark'o d-ro Kudyrkos ir vietinės parapijos po vadovyste vietinio vargamistro p. Rakausko — dainavo atsakancziai, ypacz vietinis „Ant luotelio“. P. Palkauckienė iki valiai savo stzukomis visus prijuokino. Žodziu, kaip isz teatro teip ir isz koncerto visi likosi užganėdintais. Po viskam atsibuvo balius, kuris traukėsi iki antrai valandai nakties.

## Isz Pensylvanijos angliakasyklu.

Sesijos komisorių, paskirtų kad taisyktų uniją su kompanijomis, prasidėjo Petncyzioj 14 d. Lapkriczio, Scranton'o mieste. Iszklausymas abiejų szalių atsiliko sudo namuose. Buvo dvi sesijos kasdien. Viena nuo 10 iki 12 isz ryto, kita nuo 2 iki 4.30 po pietų. Kompanijos turi susisamdę dvylika advokatų isz New Yorko, Philadelphios, Scranton'o, Wilkes Barrių, Sunbury'o. Apart to tie advokatai turi daug pagelbininkų isz vietinių lawerukų. Neprigulinczius prie unijų darbininkus gina du advokatai (nusamdytu, zinoma kompanijų): O'Brien isz Scranton'o ir John Lenchau isz Wilkes Barrės. Mainierių unistų advokatai bus szie: C. G. Darrow isz

Chicagos, James Lenahau, John Ghea ir James Ghea isz Wilkes Barrės, John Murphy isz Scranton'o. Prezidentas Mitchell, pp. Weyl ir Lloyd teipgi bus prie perstatymo komisijai mainierių reikalavimo. Distrikty prezidentai laikė iszklausimų teipgi bus Scranton'e, kad reikalė galėtų perstatyti vietinius reikalavimus ir suteikti atsakanczias zinias.

Pereitime „Žvaigždės“ numeryje patalpinome mainierių reikalavimus teip, kaip juos prezidentas John Mitchell iszdavė. Dabartės reikėtų paminėti, ką ant to atsakė kompanijos. Kiekviena kompanija davė savo atsakymus atsakyrrium. Žodis į žodį czia jų paduoti negalima, vienok įtampa beveik visų vienkia: 1) kad darbininkai mainose uždirbą gerai, galį gerai iszgyventi ir susiczėdyti skatiko ant senatvės; 2) mainieriai galį leist savo vaikus į moksllaines, kurie nori, kad mažų vaikų kompanijos prie darbo nepriima, o jei kartais tėvai sumeluoja ir atleidžia per jaunus dirbti, kompanija už tai neatsakanti; 3) darbas mainose esąs labai sveikas ir bene tik prisidedąs prie ilgesnio mainierių gyvenimo, pavojingas labai ir nēr, ba kompanijos suradė keletą mainierių, ką mainose dirbo per 40 metų, o nebuvo sužeisti; 4) apie sumažinimą tonų ant 2000 svarų sako teip: mės, girdi, kaip tik, kaip tik padarome isz mainierių 3000 svarų į marketą 2000, ba anglis esanti neczysta; 5) apie tai, kad unija prisideda prie sutaikymo darbininkų su kompanijomis, kad kelia moraliszkuumą ir t. t., kompanijos spiauja ugnim. Priveda mažuosius straikus, maisztus, nesutikimus, provas ir užmuszėjystes isz paskutinių metų, ypacz isz laiko paskutiniojo straiiko; 6) szvelniausiai iszsitaria apie procentą, matyt, kad visos kompanijos sutarė pripažint darbininkams pakelti kokį 5 arba 10 procentą.

Pabaigoje Spalnio atvažiuoja į Pensylvanijos angliakasyklas du maskolijai: Stefan Panczenko, inžinierius maskoliszkajo rėdo, ir Paulius Tiesenhansen, locnininkas angliakasyklų apie Rostovo miestą, ant Dono upės. Jie sakėsi, norį isztirti metodus kasimo anglių Amerikoje. Pargrįžę pas save namie jie teippat įtaisyse. Maskolijoj, ant upės Dono, esą daugiau anglių nei Amerikoj. Anglys jos teip-pat kietos, kaip Pensylvanijos antracitas. Maskolija galinti parduoti daugiau anglių nē kokia nebuk kita szalis. Pakraszcziuose Dono ir



abėnai Malorusijoj nuo kelių, keliolikos metų maskoliai pradėjo anglis kasti. Brėkerių jie neturį. Prakeičbia žemę, dasįauna prie anglių ir lauzia anglinį akmenį. Kokius smotus iszima, tokius ir parduoda. Szeip ir n'ėšą jokių pagerinimų. „Dabar,“ kalbėjo Panczenko reporteriui, „parvažiavę į Maskoliją mėš viską taisysime pagal Amerikos kasimo būdą...“ Man užaina tokia mislis: kam tie maskoliai atvažiavo tyrinėti Amerikos mainas tada, kada žinojo čzia žmonės nuo seniai straikuoja ir brėkeriai nedirba? o, iszbuvę lygiai du mėnesiu, kaip tik pradėjo dirbt, jau netyrinėdami daugiau, iszsidangino isz Amerikos atgal į Maskoliją? Gal tai buvo rėdo szpiegai? Čzia yra daug maskoliszkių padonų, girdejo, kad tarp jų platinasi socializmas... Tokie dalykai yra žinotini maskoliszkiu valdziai. 12 d. Lapkriczio tieđu maskoliai isz Scrantono ketino grįžti į New Yorką, o isz tē namon.

### Kasos stovis

#### SUSIVIENYJIMO LIET. R.-KAT. AMERIKOJ.

Nuo 1-mo Rugpiuczio szio meto kasoj pasiliko: \$1731,11.

#### Rugpiuczio mėn. įplaukė:

Isz Edwardsvilės, Pa.	\$ 1,00
„ Philadelphia, Pa.	77,00
„ Pittsburgh, Pa.	5,50
„ Philadelphia, Pa.	22,00
„ Cincinnati, Ohio	1,50
„ Minersville, Pa.	1,00
„ Mahanoy City, Pa.	1,00
„ Hazleton, Pa.	6,75
„ Scranton, Pa.	12,00

Rugpiuczio mėn. viso įplaukė \$127,75

#### Rugpiuczio mėn. iszėjo:

V. J. Stagarui, už 3,000 laiszkių prezidentui ir 3,000 konstitucijų ir tiek pat pakvitavonių knygučių sekretoriui	\$74,00
Fr. Bogdan, už atmalevojimą pa-liudyjimų	\$30,00
A. Kalczinskui, už kelią į Shenandoah'rij knygu peržiurejimui ir kitoki ekspensai	\$13,04

Rugpiuczio mėnesy iszigeos \$117,04  
Iki 1 Rugs-jo kasoj pasiliko: \$1741,82

#### Rugsėjo mėn. įplaukė:

Isz Shenandoah, Pa.	\$ 1,00
---------------------	---------

Isz Minersville, Pa.	2,00
„ So. Boston, Mass.	6,30
„ Lewiston, Me.	5,02
„ Philadelphia, Pa.	4,50
„ So. Boston, Mass.	12,95
Nuo J. J. Paukszcziuo už knygas	3,00

Rugsėjo mėn. įplaukė \$44,77  
Rugsėjo mėn. iszigeos nebuvo, todėl iki 1 Spalių kasoj pasiliko \$1786,59.

#### Spalių mėn. įplaukė:

Isz Lewiston, Me.	\$10,00
„ Philadelphia, Pa.	4,00
„ Cumbola, Pa.	15,00
„ McKees Rocks, Pa.	2,00
„ Forest City, Pa.	15,50
„ Ansonia, Conn.	3,00
„ Shenandoah, Pa. (V. V. dr.)	7,55
„ Newark, N. J.	11,00
„ Luzerne, Pa.	25,30
„ Chicago, Ill.	15,70
„ Cleveland, Ohio	3,50
„ Sugar Notch, Pa.	3,00
„ Cleveland, Ohio	17,50
„ Scranton, Pa.	12,00
„ Brockton, Mass.	2,00
„ Cincinnati, Ohio	1,65
„ Minersville, Pa.	16,50
„ Waterbury, Conn.	17,50
„ Philadelphia, Pa.	16,00
„ Hasting, Pa.	4,00
„ Scranton, Pa.	0,50
„ Mahanoy City, Pa.	40,00
„ Worcester, Mass.	3,50
„ Haverkill, Mass.	3,00
„ Pitston, Pa.	36,00
„ Shenandoah, Pa. (M. R. dr.)	17,95
„ Mahanoy City, Pa.	1,00
„ Shamokin, Pa.	7,50
„ Pittston, Pa.	1,00
„ Port Chester, N. Y.	9,50
„ Shenandoah, Pa.	9,50
„ Philadelphia, Pa.	7,00
„ Baltimore, Md.	8,00
„ Philadelphia, Pa.	1,50
„ Northampton, Mass.	10,00
„ So. Boston, Mass.	4,50
„ Homestead, Pa.	9,90
„ Muncie, Ind.	1,00
„ Wilkes Barre, Pa.	15,50
„ Pittsburgh, Pa.	4,50
„ Mahanoy Plane, Pa.	8,50
„ Shaft, Pa.	3,00
„ So. Fork, Pa.	8,50

Viso įplaukė \$419,05

#### Spalių mėn. iszėjo:

V. J. Stagarui, už apdarymą 3519 knygučių	\$66,07
---	---------

J. Czerniackui, J. Ulis'ui ir K. Piskunui, už spautuvės kraustymą isz V. J. Stagaru, vežimą knygu ir kiti smulkesni daiktai	16,00
J. Kasulaicziui, už ekspensus ir prisiegą pas skvajerį	12,76
P. Gudaicziui ir P. Vaicziui, už darbus ant Susivienyimo naudos	10,00
Jos. Kasulaicziui už sekretoriavimą ir paczines markes	42,76
Kun. V. Dargiui, už a. a. Marę Kuczinskię	150,00
P. Vaicziui, už darbą ant Susivienyimo naudos	5,00
„ Žvaigzdei“ už organą	150,00

Spalių mėn. iszigeos \$452,59

Iki 1-mo Lapkriczio kasoj pasiliko: \$1753,95.

#### K. Radzevicia, kasierius.

### Juokai.

- Kas tai yra stebuklas?
- Pone profesoriau, nesuprantu, kas tai yra stebuklas.
- Ar jauti, kad tave plėsziu už ausių?
- Oi, jaučiu.
- Na matai, tai butų stebuklas, kad nejaustum.



### SERGANTIEMS

**Gvarantuojame pilna iszgydyma.**  
Pas kaminianciai girdus visokias paczines ir pavirzines ligas, kaip antai ligas, galvines, plaucziu, inkstu, pilvo, gatro akaidojimas, silpa atminti, drassiska omulijima, lytiszkas silpybes, azelvuma, autinima, vezi, blyksio pas moteriu, kraujojimas ir t. t., nauju ligas, po pas moteriu, reumatizma dusinima, berazius ir t. t. Praszalima gamnia, gydau gindymo ligas, viokies sutinimus etc. Servisiskos ligas, girdau su pagelba geriausia elektrisku prietaisu.

**Lytiszkai dailiu ligas**  
Iszgydau per ketieta dienu. kraujo užnuodyjimas, odo ligas, semens begima, baldas priekai ir bartoji, nosy, akys ir ausys, netekima vyriakumo, lytiszi nuilpėjimas ir t. t. gydau koapsasemimianciai ir gvarantuojame pilna iszgydyma. **CHRO- niskas ligos yra mano specializacija.** Gydau bartoji netektes. Nuo diugnos iszazgaminavimas ligoniu ir jo iszgydymas — tai yra mano pridesyte.

#### DR. LANDES

Septiolnis specialistas.  
134 E. 24-ia ul., kampas Lexington ave., NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vakaru, Nedelioms nuo 9 ryto iki 4 po pietu.

Negalinai analiazikai atsilankyti, gali parasyti laiskas; balnai rykalinajame paspetone instaliuojamo.

Szenuku visokiose kalbose. Turis praktika. Leaman Bellevue Post Graduate University Hospital, Direktorius Menoizisko Instituto.



THE LITHUANIAN WEEKLY  
„ZVAIGZDE“ -- The STAR.

The only Lithuanian publication in New York, New Jersey & New England States, valuable advertising medium, executes translations and job printing in English, Lithuanian and all Slavish languages.

PUBLISHED EVERY THURSDAY

— AT —  
223 Reobling str., Brooklyn, N. Y.

A. BALTIEJUS, Manager

All Communications must be addressed:

„ZVAIGZDE“

P. O. Box 17, Station W. Brooklyn, N. Y.

RATES OF ADVERTISING ON APPLICATION.

Sanvaitinis laikrashtis

„ZVAIGZDE“

Izleista kas CZETVERGAS.

Kasuoja ant metu \$2.00, In uzmare \$2.50,

Anicetas Baltiejus, Dažlurtojas

Korespondencijas ir laiszkus su paltgats adresuokite:

„ZVAIGZDE“

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE 480 WILLIAMSBURG.

Korespondencijos.

So. Boston, Mass. SS. Petro ir Povilo draugystė 9 dieną Lapkricio laikė savo pirmą visuotinį susirinkimą, ant kurio ne mažas lietuvių būrelis buvo susirinkęs. Susirinkusieji labai paliko užganedinti, juog nors syki čia jie galėjo sulaukti grynai katalikisko susiėjimo, neprigulmingu esancio nuo tų tamsos vadovų, kurie žmones ant kuno ir dusijos vargina ir tarpe savęs supiudo. Sulyg mūsų draugystės dalykai visai neprasti, nes ji kaskartas vis augstyn kyla, visai nepaisydama ant priešingos pusės zauny, atkalbėjimų ir riksmų. Ant susirinkimo buvo užpraszyti keturi kalbėtojai. Pirmasis, p. J. Obedenkas, kalbėjo apie krikščioniszką meilę, dorą ir ramybę ir dar priminė, juogiai čia, Amerikoje, tarpe lietuvių, atsiranda daugybė netikrų pranaszy ir apgavikų, kurie stengiasi žmones nuo sv. bažnyčios atitraukti. Todėl reikia ant visados pasilikti žmogum doru ir žengti paskirtu nuo jaunystelės takeliu, visai nepaisant nė ant mūsų neprietelio paskui mus szliauzencio, kuris tykoja mus amžinai parpuldyti. Antrasis kalbėjo p. V. Kudarauckas. Jis savo ilgoj ir grazioj kalboj iszrodė apie draugyszių reikalingumą ir apie neatbutiną reikalą prie anų priguleti. Trecziasis kalbėjo

p. P. Mikalauckas, apie nūvargintą tėvynę Lietuvą ir sunkų jos dabartinį padėjimą. Ant galo ketvirtasis kalbėtojas, p. J. Liutkevicius, pasakėjo apie lietuvių So. Bostono ir Bostono padėjimą, zadindamas visus nuo zydu' atsikirti, o risztis su katalikiszkomis draugystėmis.

Baigiant susirinkimą, prie draugystės dvylika ypatų prisiraszė ir likosi priimti prie Susivienijimo Rymo-Katalikų Amerikoje.

Turime už garbę visiems savo broliams lietuviams ir draugystės sanariams prane žti, juog ateinantis susirinkimas atsisbus 30 dieną Lapkricio, ant salės po num. 376 W. Broadway, So. Bostono, ant kurio kuoskaitlingiausiai meldžiam susirinkti. Komitetas.

Isz Lietuvos.

Dvasiszkijos persekiojimai Lietuvos.

Lietuvoj katalikiszka dvasiszkija, po isztremimui Vilniaus vyskupo Zvieravicziaus, naujai likosi persekiojama. Jau keturis kunigus už apgynimą sv. tikėjimo valdzia į savo lopas nugriebė. Pirmiausiaj auka buvo kun. Moczulskis, Korincų parapijos klebonas, labai karsztas Vieszpaties Vynyczioj pienuo, ant kurio maskoliai jau seniai nagus asztrino ir dantimis griežė, jieszkodami bent mažiausios priezasties ji apkalti ir isztremti. Pagal liudyjimus kun. Moczulskis buk per pamokslą į savo parapijonus teip pasakęs: „Žmones katalikai! neleiskit savo vaikeliu į popų moksłaines, nes to sv. bažnyčia reikalauja ir mūsų isztremtojo vyskupo prisakymas.“ Už tokį priešai valdzia prasikaltimą kun. Moczulskis tapo pasauktas į Vilniaus gubernatoriaus kancelariją, ten arezstuotas ir nušytas į kalėjimą.

Už poros sanvaiciu dar Korincos parapijonai nebuvo apszluostę aszary po savo klebonui, kad sztai maskoliai

Lietuviai, szelpkite lietuviszkus biznierius!

SHENANDOAH, PA.

Damininko Brazinsko

Drapanu sztore

galite gauti visokių drabuzių: vyrams, moterims ir vaikams. — Dabar pargabenu daug naujų žieminiu apszivilkimu.

Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.

uzspito ant likusiojo kamendoriaus kunigo Juchnievicziaus. Jie maste, juog po isztremimui klebono, parapijos pradeta statymu bažnyčia, liksis amžinai nepabaigta ir tokiu budu jų užnamymai iszsiplidys. Bet anaipol, po isztremimui klebono kun. Juchnieviczia umai emėsi prie darbo ir netrukus bažnyčia kasdienia vis augstyn kilo, teip kad už keliu dienu jau galima buvo pamatyti du augsztu boksztu. Jis stebėtinai darbavosi ir rupinosi greiciau paliktą klebono darbą užbaigti. Vietiniai uriadninkas su akcizninku tuojaus praneszė gubernatoriui teipgi, buk jo pamokslas — tikri valdziai ir visai pravoslavijai nuodai... Tiek tik ir terekėjo. Kunigui Juchnievicziui nuo gubernatoriaus butų užtekę tik: „paliudyjimo liuosam nusidavimui tiesiog į Gardino kalėjimą“, bet kunigas apturėjęs paliudyjimą nepabugo, tik tuojaus gubernatoriui atsakymą nusiuntė. Gubernatoriui jis raszė, juog tasai „paliudyjimas“ ant jo didelę nuostebą padaręs, nes pildydamos savo reikalus nekuom neprisikalto. Sakęs didziausis žmogzdus turi tiesa save ginti, kodel-gi asz visiszkai nekaltai apskustas negalėziau to daryti. „I kalinį“ yra lengvai parazyti arba pasakyti, bet klausimas, už ką? Toksai pasiprieszinimas kunigui nepagalbejo, nes 4 dieną Rugsejo priesz klebonija du vezimai užvažiuo. Ne bertainis valandos neprasilinko, o jaunas kunigas tarpe budelių-zandarų sėdėjo vezime ir su aszaromis parapijonus laimino. Visame miestelyje neiszpasakytas verksmas pakilo. Vezimas, vezantis kunigą, turėjo neatbutinai vaziuoti per miestelį Liaskowszczizną. Tę sutiko burius katalikų, kurie atsiklaupė kunigo laukė. Nors arkliai su neiszpasakytu greitumu buvo varomi, vienok zandarmai apie užpuolimus abejojo, todėl vietoto miestelio pasuko per laukus ir nuteszėjo...

Apie kanigą Juozupą Zoro, Glenbocko parapijos kleboną, galima pripazinti pirmiausiajuo ant katalikiszkos dirvos darbininku. Jis savo parapijoj jau buvo isznaikines visus kukalius, kurie iszaknyje ramiai augo ir bujojo. Prie ju visa parapija nuo tų piktzoliu pasilio likuosa. Jam reikia pripazinti mailikos liuosos. Jam reikia pripazinti maskoliszkose laidotuvėse katalikų dalyvumą, teipogi prie krikstų ir kitose maskoliszkose ceremonijose.



Kunigas Zoro, tikėdamasis neatbutino savo areštavimo, iš sakyklos teip sakė: „Kaipo mirstantis tėvas savo vaikeliams palieka testamentą, teip ir jums kaip testamentą palieku sziaus žodžius: „laikykitės savo praboczių szv. tikejimo! Idant įsų, kaip sako Apasztalas, nevęstų į pagundinimus tas, kuris gundo, idant mano darbas nepasiliktu be vaisių!“

29 Rugpiuczio, 6 val. iš ryto, asesorius drauge su keleis žandarmais suaresztavo ir ištrėmė į Gardino kalėjimą. Tarpe parapijonų didis sumisimas kilo; maskoliai daug visų spēku paliko, kolaiک visus apmalszino.

Kunigas Kazimierius Klepackis paskucziausiai kalėjimo slengstį peržengė, nors pirm visų likosi apskūstas. Prancizkonų murai ir rumai jam jau gerai žinomi, kadangi už vaikų mokinimą lenkiskai skaityti, visus metus tę metavojo.

Kunigas Klepackis priguli prie tų, kurie moka gudriai su valdzia kovoti ir kurie ant savo parapijonų turi didelę įtekme. Tokių žmonių mažai galim sukikti. Jo viens žodis visą parapiją gali sukelti, norint prieš patį pragarą, jis teip žmonių szirdis po savo valdzia pafindavo. Maskoliai, priešai jį keldami, nė nepamirszo, o mažam pamirszo, kad jame atras tvircziausią uolą, ant kurios visi czinauninkai gali savo dantis palikti.

Paskutiniam laike, budamas kamendoriūmi prie szv. Dvasios bažnyczios Vilnių, sykiu buvo ir prefektu kelių mokslainių. Likosi apskūstas už katakizmo dalinimą vaikams ir nusprentas ant vienerių metų į kalėjimą! Prisklausykite, katalikai! Apskūstas už dalinimą vaikams lementorių ir katakizmo mokinimą!! Sztai tik tie prietikiiai maskolius ant jo sujudino! Ar pas maskolius yra nors szeszuletis teisybės? Tųkam gubernatoriaus nusprendimui kun. Klepackis nenorejo pasiduoti, sakydams: „Tą viską, ką jus vadinate kaltybe, asz laikau už savo prideryste. Imkit mane, bet pats nevaizuosiu!“

Maskoliai jau gerai žinojo, juog areštavimas ir iszvezimas dvasiszkos ypatos tarpe žmonių pagimdo priešai valdzią didią neapykantą, todėl jie mąstė ir įjeszkojo kitoniszko budo, idant niekam nezinant tą viską nuveikti. Nors gubernatoriaus kelis kartus kunigą Klepackį pas save vadino, bet kunigas vi-

sada duodavo tokį atsakymą: „Pripažinkit, jeigu mano likimas nebus toksai kaip kun. Mocziulsko, tuokart į kanceliariją asz pribusiu.“ Maskoliai matydami, juog su juomi mazi juokai, sumislyjo kitaip viską užbaigti. Gubernatorius per cirkuliarą garsina, juog daktarai kun. Klepackį atranda nesveiku, su sumiszusiū protu, ir atleidžia jam bausmę. Bet gydytojai ant reikalavimo kun. Klepackio atranda jį visai sveiku. Sziaurės sunus pasiuto!

Jie sprėndė, juog kun. Klepackis, atleistas nuo visų bausmių, tversis už pagelbinės lentos, jam pakisztos, bet tuom tarpu jis be jokios baimės ir teisingai pradeda priešai juos dar labiau kovoti. Tas kacapas labai nepatiko ir pasruoszę atmonyti.

12 dieną Rugs., 6 val. ryte, į kunigo Klepackio kambary įsprudo Vilniaus policmeisteris su asztuoniais žandarmais. Busdamas miestas išz miego galejo prisiveizėti į keistą regyklą.

Iš areštuoto kunigo namo iszėjo lyginai kokia procesija, neszdama žmogų palose susuptą, iš kurių nuogos kojos matytis buvo. Ant veido galima buvo pažinti, juog kunigas.

Laikas išz laiko į jų ėjimą prisiartindavo žingeidų žmonės ir su aszaromis į nesantį kunigą – kankintinį priziurinejo.

Po nuneszimui į policmeisterio kanceliariją, tuojaus tapo nusiųstas į staciją Landvaravą ir išz ten į Gardiną.

Tą paczią dieną, jau temstant, Gardine ant vokzalo visuomenė pamatė naują regyklą, kuri visų szirdis sujudino. Kunigą, su darbininkų pagelba (dirbanczių ant vokzalo), iszneszė išz vagono ir į vezimą įsodino. Tiek tik ir tereikėjo.

Kas dabar išz mūsų brolių nemato ma kolių persekiojimų ir barbariszku mo? Kėno szirdis nesuszgriaudintų, skaitant tokius atsitikimus ir maskolių sauvalią? Neiszpasakytas žvėriszkumas, visus pavaldinius į savo fanatizmą norėtų sugrūsti! Bet springsta ir užsprings savo begėdiszkumu, kaip buvo, teip ir bus tų Kristaus ir szv. tikejimo kareivių! Vieni kalėjimuose baigia savo sveikatą, antri-gi ant anų vietos pasilieka! Garbe, amžina garbe kunigams-kankintiniams. Ateis laikai, maskolius prisisotins!

## Szis - tas.

Nedoras atsitikimas neperseniai buvo utiktas San Remoj. Vietiniai policijai likosi pranesza, juog gana turtingų tėvų jauna mergaitė nuo trijų metų tvarte buvo kankinama ir szieniu valgdinama. Krata tuojaus nurodytam name buvo padaryta ir baisūs daiktai atarasti. Tvarte sziauduose gulejo juoga jauna moteriszkkė. Valgė szieną ir zolę. Ant kuno turėjo didelus nuo muszimo melines ir jos paziura visai laukinė buvo. Pamacziusi žmones pradėjo pulstis lyginai žvėris, bet po nekuriai valandėlė likosi iszklausyta, kokiū būdu ji į tokį vargą papuolė. Laike trijų metų buvo nuolat juoga, suriszta ir szieniu valgdinta. Kelios ypatos likosi jau areштуotos.

Neprigulmingas „sna gratia“ „episkopas“ Kaminskis Buffalos sudzia likosi nubaustas už muszimą kontraktierių Schuberto ir Harkey. Jie pas Kaminskį buvo atėję su privatizkais reikalais ir jį vietoj vyskupo, pavadino „mister“. Kaminskiui tas baisiai nepatiko, nes tuojaus kontraktierius iszmetė per duris ir dar apkulė. Sudzia iszklausęs liudytojų, tarė: „Tikiu, juog „episkopas“ Kaminskis yra kaltas, vienok, kaip tokia ypta, gėdintus tokių darbų dasi-leisti. Jis privalo iszganytojaus žodžius atminti, kuris savo mokytiniui szv. Petri, prie nukirtimo Malkusui ausies, tarė: „Kas kardu kariauja, tas nuo kardo žūsta.“ Bausmę „episkopui“ tuom kartu dovanoju.“

Ve, kad nori! Tai vis vadovai „se-suczii“, kurios Dilijonais, Kaminskais ir kitais „ais-ais“ neperseniai net iszsi-juosę gyresi. Labai daili!

Daugiau kaip  
30 metus iszmcigintasi  
Dr. RICHTERO  
wisam swietlai zinomas

**“ANKER” (Inkarinis)**  
**PAIN EXPELLER.**  
yra geriausia gydulo nuo

**Rheumatizmo,**  
**Neuralgijos, Sausgelos,**  
**Strenu Skaudejimo ir tt.**  
ir wisoktu Rheumatizsku  
skaudejimu.

na 25c. ir 50c. pas wisus  
aptiekorius arba pas

**F. A. Richter & Co.,**  
215 Pearl Street,  
New York.



# TUREDAMAS DUONOS

## Nejieszkok Piragu.

Pagal lenkišką.

(Tąsa.)

Nuolatos geresnius ir skanesnius jam pietus virdavo. Padėdino jam prie įvairių darbų ir viską su noru dirbo, idant kaip norint jo mislis nuo tuščių norų atitrauktų.

Iš tos tai priezasties Magdė ir su vyro noru sutiko ateinančioj sanvaitej abiem citi į prekmetį. Mazam tē truputį prasiblaivins, užsibovins, įgaus geresnius ir tvirtesnius norus sulyg dabartinio gyvenimo, pamislijo pati sau.

O koks tenai gyvenimas ant to prekmiečio! Visur susikimšę, visur linksmybės, juokavimai, kvatojimai. Čia spaudžiasi jaunimas, o čia vaikai; tē mėgina ant lioterijų grajinti, tē vėl į kokius tai balvonukus šaudu — visomis šalimis švilpimas, ošimas, arklių žvengimas be galo ir be mieros. Vidui tokio turgaus atsirado ir męs Jokubas su Magdė ir šešių metų dukrele — Mariukal.

Magdė su linksmu veidu žiūrėjo į savo vyrą, kuriam prekmetis rodos smegenis blaivino.

— Nors sykį šiadien žmogus liuosiau galesi atsikvėpti — prabilo Jokubas — atsitraukęs nuo savo gyvenimo rūpesčių.

Magdė galvos linktelėjimu jam tuos žodžius patvirtino; ji jau turėjo tvirtą viltį, kad šiadieninė diena kokią nors permainą jos vyriui atneš ir mazam jau jis pasilikė iš savo likimo užganėdintu.

Nupirkusi Mariukai kelis piragačius ir pabandžius lioteriją grajyti — pasuko į vieną daržą pasilsėtų ir nors alučio stikleliu pasisilintų.

Ant daržo tas pats buvo, kas ir mieste: vežimų, gyvulių, žmonių nė pereiti. Tenai, ant parengtos tam vietos, grajyjo tula orkiestra, susidedanti iš valkių, kurie tik po prekmiečius vatinedami mito. Jie grajyjo gana jausmingai. Jokubas prisiartinęs išgirdo tą patį balsą, kokį jis kitados budams dar piemenuku veddiadavo. Jam smagu ant širdies pasidarė.

Negalėdami niekur liuosos vietos atrasti, Jokubas su Magdė ir dukrele prisėdo prie galo vieno stalo, prie kurio jau iš anksto jaunimo buris linksminosi.

— Kaip tai, tėvuk! — sušuko viens iš burio. — Kas yra, kad esate nuliūdę! Išsigersite su mumis vynučio?

— Vyno?... — užklauso Jokubas. — Męs vos galim išsitiesti ant alaus stiklo, o sulyg vyno nėra ką nė mislyti.

Bet vos Jokubas spėjo pabaigti savo sakynį, jau priešai jį ir jo moterę ant stalo likosi pastatytu du pilni vyno stiklai.

— I įsų rankas! — visi suriko.

Jokubas pusę stiklo ištraukęs, pastatė ant stalo, bet likosi priverstas, kad išbaigtų ir jojo vietoj atsirado jau kitas pilnas.

Magdė neramu pasidarė, nes nelabai jai tiko tokia linksma draugystė. Ji jautė, kad tie gėrymai gali kartais blogai užsibaigti ir negeras pasekmes turėti. Po valandėlės tarpu Jokubo ir jaunimo prasidėjo kalba.

— O iškur? Ką dirbate? Kuom esate? ar daug uždirbat?

Panašūs klausimai pilsė kaip iš rago. Jokubas jiems teisingai atsakinėjo; apsakė apie savo vargus, nuliūdumus; kad uždirba vos tik pramisti, žodžių kiek galėdamas keršijo savo nelaimingam gyvenimui.

— O ko-gi sėdite kaimė? — atsiliepė vyriausis iš susirinkusiųjų. — Vaziuokit į miestą. Fabrikose tokiam darbi ninku moka po 4-5 ir 6 markes ant dienos.

— Kiek? — sušuko su nepasitikėjimu ir susijudinimu Jokubas.

Keturias iki šešių markes ant dienos — atsakė užklaustasis.

— O tai kame gėrybės!... Dabar man mažai stebėtina, kad tamistos vyną gerete ir pinigų lyginai ledų turite. Jokubo širdis teip pradėjo smarkiai plakti, kad jis už krutinės nusistovė. Dabar jo akys atsidarė: mieste uždairis ir laimė. Mieste žmonės žmoniškai gyvena, o kaimė gyvuliškai.

Tuom laiku muzykė užtraukė smagią polką — šokiai prasidėjo. Jaunimas kaip ant komandos sukilo nuo stalo ir ruošėsi leistis į ratą.

Jokubas su Magdė ir dukterimi pasiliko prie stalo. Jis pusbalsiu vis tik kartojė: keturias iki šešių markes... ant dienos... tai kitoks dalykas... tai yra uždairis...

Magdė kaip ant įkaitintų plytų sėdėjo. Jai nepatiko tokis susirinkimas, ypatingai jį tokiems kaltės, kurįs Jėkubą galutinai apkvailino.

— Klausyk, vyrelė — tarė traukdama jį už rankovės — laikas jau butų į save.

— I namus?...

— Na teip.

— Mislyju...

— Ką mislyji?

— Mislyju, kad dar valandėlę galėtumėm palaukti; labai man patinka tie žmonės...

— Jeigu n'esisim dabar, tai iki sutemai nesuspsim pa reiti. Tie vaikai nė šoka ir dar tur but prie stalo sugrįš.

Ir ištikro, kaip dėl uztvirtinimo Magdės žodžių, prisiartinio keli jaunikaičiai prie stalo, idant pasilikusį vyną su savimi pasiimti. Ir tas, kuris Jokubui kalbėjo apie miestiskus uždairius, tarė:

— Pasitrauksim ten į stubą, tenai ramiau bus vynas gerti, negut kaskartas bėginti čia prie stalo.

— Teisingai, žinoma, — tarė pradžiūjęs Magdė — ir męs teipgi turime pamazu trauktis į save. Likit tamstos visi sveiki.

Vienam Jokubui buvo sunku persikirti. Jis ant vietos stovėjo ir nežinojo, kas su juom pasidarė. Jam išyk norėjojosi mieste gyventi. I kaimą grįžti jam labai buvo nemalonu.

Supratęs vaikas jo šlykštų padėjimą, prisiartinio prie jo ir padavė jam savo antraš.

— Jeigu kuomet nortumėt mieste gauti darbą, tai nusiduokit stačiai pas mane, o aš tą reikalą jums padėsiu atlikti.

Jokubas išgirdęs tuos žodžius, nežininoj kame esęs. Linksma dabar jam buvo ir į kaimą grįžti. Visi jaunieji nusidavė į trobą šokti ir lebauti, o Jokubas su šeimina į namus nukėblino.

### III.

Nuo prekmiečio dienos, Jokubas pasiliko lyg paikas. Nors dirbdavo visuomet, bet jau ant darbo visai mažai paisė. Pats save mankydavo, rānkomis mosuodavo, visus sau, kokius nesurpantčius žodžius kalbedavo. Laikais Magdė išgirdavo: „Keturios iki šešių markės...“

Budamas linksmesniam padėjime, mąstė apie busiantį mieste savą buvį, Magdė ramino, kad jau kitiškai galės šioj pasaulėj gyventi, žodžių pasakojo apie įvairius miesto gyvenimo stekuklus.

Visuomet vakarais, kada tik sėzdavo prie vakarienės, pasiėmęs popiergalį, rašė ir skaitė. Magdė jau jautė, kad jos Jokubas žada ką nors padaryti, ar ją vieną palikti, ar uke jau parduoti. O Jokubas skaitilavo, kiek jis už uke gausės, kada parduos, kiek jam pinigų atliks po išmokėjimū, o ly ir kiek pelno turėsės.



Magde iš rūpesčio neatrazdavo sau vietos. Viskas jai buvo nemela. Del susiraminimo nusidave pas kleboną ir apreiškė sulyg savo sunkaus padėjimo. Garbus dušelių ganytojas pats į Jokubui namą atsilankė ir jam perstatė, kaip reikiant visą miesto gyvenimą, kuris labai daug priešinasi kaimiškam, o ir sulyginti visai negalimas daiktas.

— Nors turi, Jokubai, — pasakojė klebonas, — ne daug lauko, bet gali užlaikyti kėrvukę, porą kiaulių, keletą vištų ir tt., o labiausiai yra tas dalykas, kad čia gyvendamas visada esi neprijungimingu, t. y. pats ant savęs ponu. Priešingai, dirbant kokio nors dirbtuvėje, turi iš savo geros valios laisvės atsizadėti ir kokio žydpalaikio vergu būti.

Jokubas kunigo žodžius su atyda klausė, bet ir tie žodžiai jo negalėjo pertikrinti. Kad klebonas jo namus apleido, Jokubas viens sau nusifypsojo, mislydams, juog jis pats žino ką daras.

Neabejojau — atsišaukė Jokubas prie Magdės, — kad kunigas velyja mums laimės ir gero; vienok netikiu, kad jis tą viską perdėm suprastų, juog žmogus tik mieste tegali savo laimikį pasiekti; jis tur-būt dar to nežino... Ne, ne tuom kartu klebonas niekus kalbėjo.

Ir stojosi teip, kaip jau nuo pradžios tos apysakėlės buvo rašyta.

- Vieną dieną Jokubas su linksmu veidu įžengė į trobą.
- Štai yra! — susuko mosuodams kokį tai popiergalį.
- Kas yra? — užklausė Magdė.
- Iš miesto laiškas.

Magdė graudžiomis ašaromis apsiplė. Jokubas tuom laiku, vietoj ją suraminai, vietoj ramybės kelis žodžius prakalbėti, užsiupolė ant moteriškės, juokdamasis, juog ji esanti dabar kvaila, bet ateis laikai, kuriuose ji jam turės dėkavoti už jo proces ir darbštumą, per kuriuos galejo įgyti miestiską laimę ir daug gražesnį gyvenimą, nepriilyginant visai prie kaimiško.

— Ve, imk tą laišką ir perskaityk, tuomet tavo ašaros greičiau pradzius!

Magdė laišką su ranka atstumė. Ret Jokubas pasitraukęs į šalį pats pradėjo skaityti:

„Garbus Tamsta!“  
„Ant Tamstos užklausymo pranešu, juog mūsų dirbtuvėj Tamsta darbas visada gali gauti. Musų dirbtuvė yra teip didelė, kad darbininkai beveik kasdieną mainosi. Vieni išeina, antri ateina. Meldžiu tik Tamstos man pranešti, kada pas mus pribusite. Jeigu Tamsta nori, aš galiu dabar ir namus gyvenimui pasamdyti.

Visada ištikimaisiai Tamstai galiu patarnauti.  
Palieku sa godone N. N. agentas.

P.S. Už mano triušą meldžiu dabar pirmiausiai man 5 rubliūs prisijūti.

— Ką tu ant šito reikalo pasakysi? — užklausė Jokubas Magdės. — Bet Magdė užsidenė rankomis veidą ir pradėjo verkti.

Nuo to laiko Jokubas dar į blogesnį žmogų pavirto ir kiekvienais pamokinimais ir rodomis niekino.

— Žinau, gerai žinau, juogei daug pavyduolių turiu, pertat kiekvienas mane draudžia.

Tiek tik klebonui nusidave Jokubą perkalbėti, idant savo ukės neparduotų, bet tik palikty kam nors ant randos.

— Neardyk paskui save visų užty — tardavo jam klebonas, — nes nežinau, ar negreit pargrįši.

— Tas jau gal neteisybė; bet reik klebono paklausyti, nes apsisaugojimas bledies nedaro.

Atsilinko, antgalo, laikas Jokubo persikėlimo; tas atstikto

Spalių mėnesy. Menką savo visą turtelį sukrovė į vezimą ir į miestą šėip-teip nugabeno.

Buvo labai nesmagu Jokubui ir Magdei skyrtis su savo gritele, su draugais ir pažinistais, su šuneliu ir su kėrvute. Vienok teip stojosi, kaip Jokubas geidė.

IV.

Agentas N. N. savo žodį, duotą Jokubui, dalaikė ir ant Černalių priėmimo viską buvo jau prirengęs. Jokubas kasėsi galvą perskaitęs rokundą, duotą jam nuo agento; vienok linksmybės nepametė, nes pradėjo vesti kitiokišką gyvenimo būdą. Nuo agento jis be jokių ermyderių apturėjo ištikimus gyvenimui namus, prie to patvirtinimą, juogei ant rytojaus galėses darbą gauti.

Bet neviskas yra auksu kas žiba; ir Jokubas Černalis iš pat pradziūs įžengimui į miestą galejo persitikrinti apie augščiaū minėto priezodžio tikrumą.

Pirmiausiai negavo tiek uzmokesnio, kiek jam buvo zadėta.

— Esat dar tik prastu darbininku, todėl jums neyra galima ant dienos daugiau kaip 2,50 mokėti — buvo jam pasakyta.

Tas — buvo perkandimui kietas riešutys, bet Jokubas tuom tarpu nė pusės blogų laikų nebuvo dar matęs; prieš jį kelėsi dar didesni debesiai ir vėtros.

Išdidimų Černalis netikėtai labai daug turėjo, nes reikėdavo viską dasipirkti, o kas pirmiausiai, uzmokėti už sandytą namą. Nė neapsizurėjo, kaip Jokubo pusė pinigų, ką iš kaimo išvaziuodamas buvo surinkęs, susmego. Dvi markės ir 50 fenigijų ant dienos, t. y. ant menesio, skaitant 26 darbo dienas, 65 markės. Iš tųjų 65 markių, 20 reikėjo uzmokėti už namą, apie 3 markės apmokejimui įvairių takų, arti to už pakura, o ant pragyvenimo ir apsidengimo likosi tik 32 markės. Magdė, nors maža savo išmintimi, bet suprato, juog jiem bus negalimu daiktu su tokiu uzdarbiu pragyventi. Kaimo nuo miesto didį skirtumą turi. Kiekvieną mažiausiąjį daiktą, nevat ir pieno lašelį vis reikėjo pirkti, o kaimie viską savo turėjo. Magdei atsiverė akys ir mislys apie ateitį ją vargino.

Černalis, nors gerai numanė ir tikrai matė, juog agento auka pasiliko, o vis iš savo prasčiausiojo išdykumo, vienok save nors tuom ramino, nuolatos mislydams, juog netrukus daugiaiau uždirbėses.

— Kodėl-gi aš neįstengčiau uždirbti 5 arba 6 markės, kaip ir kiti darbininkai?

— Todėl — atsakė Magdė, — juog tie žmonės yra daug mokinties ir kiekvienas savo rankose moka atsakantį darbą, o tu ką? Esi žemdarbiu, bet ne kokiū ten amatniuku. Jeigu tuojaus į kainą nesugrįšim, visai mėš čia sudziusime ir prapulsime.

Prie uzdarbio neištekliaus ant Černalių pakilo įvairūs grumojimai. Dirbtuvėj kiti darbininkai jam neduodavo nė pasisukti. Jį išjuokdavo ir vadindavo kokiū tai vaikjuozu ir kaimo bernu. Toks padėjimas Černaliui labai nepatiko ir jį iš kantrybės vedė.

Kiek sykijų iš darbo grįzdavo į namus, visada savo Magdę atrazdavo verikiančiąją ir apgailėstaujančiąją savo likimą. Ir jų dukrelė, Mariuka, iš linksmos mergaitės pavirto į nuiliudusią ir tik po kambarj vaikščiodama dejavo. Černaliui tasai apsirėikimas keistu buvo ir labai jam širdį gele. Ju pajuto savo nelaimikį, kuris kasdien vis didinos ir traukė baisiausį neramumą.

(Toliaus bus.)



## Tėvynės Sargas“ ir „Zinczia“

Tuodu laikraščiu yra gaunamu pas Rev. A. Karpas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa. „Tėvynės Sargas“ kasuoja ant metu 1 dolerj.

„Zinczios“ visi išėjusieji numeriai (1-5) gaunami už 60 centu.

### Adresai Centraliszko komiteto Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. Amerikoje.

1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 614 W. Mahanoy ave., Mahanoy City, Pa.
2. Vice-prezidentas: A. Kalcinski, P. O. Box 412, Minersville, Pa.
3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carroll str., Pittston, Pa.
4. Kasierius: Chas. Radzevich, Shenandoah, Pa.
5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyra, 46 P. O. B. Edwardsdate. 2) J. Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, Shenandoah, Pa.
6. Knygius: Rev. M. Szedydis, Pittston, Pa.
7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaulakis, 1031 S. 5th str., Philadelphia, Pa.

### ZVAIGZDĖS AGENTAI:

- I. Miluzauskas, Forest City.  
 Stanislovas Poteliunas, Plymouth, Pa.  
 Povylas Gaiztauckas, 24 7th Str., Mahanoy City, Pa.  
 L. K. Karalius, 701 W. Lombard str., Baltimore, Md.  
 M. Schermis, 113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.  
 Mikolas Miskunas, 22 Hartford str., Newark, N. J.  
 J. Maczulaitis, 165 Ferry Str., Newark, N. J.  
 J. Rabikauckas, 97 So. 3rd str., Brooklyn, N. Y.  
 A. Kozjevskv., 408 Shelly str., Pittsburg Pa.  
 J. Rikteraitis, 67 James str., Waterbury, Con.  
 S. P. Tananeviczia, 3322 Auburn ave., Chicago Ill.

**Tautiečiai!** Jaigu kuris nori grįžti atgalios į tėvynę o neturi pinigų, lai kreipiesi prie mus. Mes kiekvieną nuvesim per 9 dienas į Bremą ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo su mažu damokėjimu. Raszyk tuojaus ant sekancio adreso:

**Columbia Shipping Office**  
 158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

## KOBRE,

87 Grand St. Brooklyn, N. Y.  
 Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai  
 Vyriszki drabužiai didžiausiam pasi  
 rinkime.

KUPARAI ir VALIZOS.

*Ypatingai daug Kelnu.*

Nieks negal mažesne preky už mus ant Grand st. padaryt.

## Szelpkime Savuosius!

**Antanas Grochowski**

vienatinė katalikiszka

**Agentura Laivakorcziu**

dėl Brooklyno ir Long I. land.

298 Bedford avenu

keturi blokai nuo Grand str. Ferro  
 Brooklyn, N. Y.

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą  
 preky, siunczia pinigus in Europą per ran-  
 davą banką.

Visoki prisuntimai daeina greitai ir  
 teisingai.

Agentura garsingų gyduolių Dr. Petro  
 Gomozo ir Alejaus.

## S. JARMUŁOWSKI,

No. 54 Canal Str.

New York.



Asz užlaikau  
**BANKA**

kurioje galite saugiai  
 pasidėti savo pinigus,  
 teipogi iszmainau pi-  
 nigus visu žemig.

AGENTURA

visu laiviniu kompa-  
 niju ir gelezinkelio ti-  
 kietu. Szipkortes į ir  
 isz Europos.

Teipgi siunczia pi-  
 nigus į visas dalis  
 miestu Europos.

Bankas Europoje,

Hamburg: S. Jarmulo waki.

Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

## MACK, MILLER CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI

vaszkiniu ir kitokiu

## Žvakiau.

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra-  
 ziausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra už  
 kitu iszdirbėju žvakės sunkenes ir pigenes.  
 Kurie guod. konigai musu žvakės mėgino,  
 visi ym tikrai užganėdinti. Adresuokite:

**MACK, MILLER  
 CANDLE CO.**  
 Syracuse, N. Y.

Puikiausias lietuviszkas

## Hotelis

**Kaz. Radziewicziaus**  
 121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine  
 ranka, einant į miestą.

Tai puikusia ir szvariansia vieta del  
 svetelių ir labai paranki del tu, kurie atkelia  
 į Shenandoah, Pa. Apart visokių ariekų ir  
 alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu-  
 ropos visokių vynų, cigary, o teipogi prilaiko  
 visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali  
 gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.  
 Yra tai vienatine ir puikusia vieta oielam  
 Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas-  
 kitus dangiau ne eis.

*Teipogi parduodu szipkortes ir siun-  
 cziu pinigus į visas dalis svieto.*

## Stebetina proga!

Vaikams prie miszių sukniuos  
 isz geriausio kaszmiro su  
 puikum pauuszalu už

**\$3.50**

Kamžos 75c, \$1.00, \$1.75.

PLOSZCZIAI \$16.00 ir dau-  
 giau.

Kunigiszkos sukniuos

\$12.00 ir anguzezianus. Gera

visa eile drapanų \$18.00 ir

anguzezian. Palto extra \$20.00

anguzeziau.

**BOHNE BROS & CO.**

34 Barclay St.

New York.



**CHAS. B. KLOSTER,**  
 Successor to  
**ANTON KLOSTER,**  
**Altar Builder, Sculptor & Carver,**  
 DESIGNER AND BUILDER  
 —OF ALL KINDS OF—  
 Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.  
 Also, Ornamental Carving for Churches and Buildings.  
**No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.**

**ANTON KLOSTER,**  
 ARCHITECT,  
**Churches & Schoolhouses especially.**  
**No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.**

**Geriausia ir pigiausia vieta**  
 del pirkimo  
**Siuvamu maszinu**  
 pas  
**Jurgi Matulevicziu.**



Naujos maszinu nuo \$ 15.00 angstyti, teipogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau visokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.  
 Teipogi iszmokiname siuti, katrie pas man perka maszina.  
**256 Grand str. Brooklyn, N. Y.**

**BENZIGER BROTHERS**  
**36 38 Barclay st,**  
**NEW YORK, N. Y.**



Iszdirba  
**KARUNU,**  
**VELIAVU,**  
 ir yvairiausių  
**ZENKLELIU**  
 Teipgi specializškai darome  
 szilkinius ir  
 auksinius **ISZ-SIU VIMUS.**



Ant parenkalavimo visados prisiunsiu prabas ir tavoru prekes, teipogi ir dideli ilustravota kataloga prisiuosi.  
 Kaszyk ant adreso:

**Benziger Brothers,**  
**36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK, N. Y.**

**Senas Daktaras Smith**

Seniausias seniai zinomas specialistas.

**Asz gvarantuojn** iszgydima nzuudijimo krauju, skuros isberima, spuogy, skanduliu, skaudanzias gerklės, liezuvo, burnos ir nosies, skausmingu uztinimu kirksazniu ir kitu daliu. Ronotas kojas, skausma nu garoje, skausma galvos, gelima kaulu, skaudėjima krutinės, skaudėjima viduriu, nesumalima pilvo, uzpavietrijima, himoridos, skaudėjimasirdies ligas, plauciu ligas, kataru, uzsiszaldyma, dusuli, džiova, inkstju ir pusles uzlegimus, striktura ir akmenj pusleje.

**Mano metoda** yra vis atinai zinoma, kuri smarkiausias neruvy ligas, slabnuma isz priesasties iszdykimo jaunysteje, neuzmigimo kanczija, prazudytia energija, melancholia, svalguli, drebėjima, iszgysti, nevaisinguma, pastovineciai isugydo.

**Asz turiu visaka** kas del gydymo reikalinga: liekarstas ir instrumentus ir per ilgiansia tyrinejima dasiiekiau didzios praktikos. Nekurie daktariu garsinai specijalistai didzio gabumo, ka tik galedami gydyt papraszcianias ligas.

**Daugelis** zmoniu ateina pas mane, idant juos gruntuasai iszbandyciau ir savo pagirtina metoda gydineziau, kurie piriaus gydesi pas daktarus, garsinancziuosius gabialis daktariai.

**Saugokites** nuo tokiu zmoniu, agentu, draugysciu, uz dyka duodancziu receptu, dirzu uz elektrika ir aparavaga patentavj gyduliu.

**Kreipkites visi** isz pirmo pas sena daktara SMITH, jis yra seniausias ir geriausias, o uzcedysit laiko, pinigju ir skausmu. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami sena daktara SMITH. Gvarantuoja gruntuana, greitai ir pigu iszgydima, Rodas duoda uzdyki. Liekarstos 50c.

**SMITH'S**  
 SENAS  
**pecijalista**

153 E. 18th Str., New York, N. Y.

**MAX KOBRE**  
**Lietuviszka Banka**

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.



Prieteliai! duodu jums zinia, kadmes parduodam Saifkortes ant vieu greicziausių laivju uz pigiausia preke. Esu utvirtintu agentu ant linijju, North German Lloyd Bremen; Hamburg American Line Hamburg; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siuncziame pinigus, kuriuos jusj prieteliai geana j 15 dienu. Musu kabtoroje galite susiszeketi lietuviszakai ir lenkiszakai. Ateikite ir perailudykite, kad mes per 25 metus su kožu apsiejome teisingai. Teipogi parduodam tikietus ant visu gelezinkelju Amerikoje ir Europoje.

Duodam zinot kad mes priimam pinigus j depositu bankos ir mokam po 3j procentus ant metu. Procenta tik ta mokam nuo 50 doleriu ir virszaus, ale kad buva padeti ne maziau kaip 6 menesius. Paciti ir iszinti gali koza na dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietju ir nuo 4—8 vak.  
 Naujai uzdeta filija atsiranda po

**Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.**



NAUJAI INTAISYTA

## „ZVAIGZDES“

★ SPAUSTUVE ★

Atlieka visokius drukorizskus  
darbus gerai, pigiai ir greitai:DRUKUOJA KNYGAS, CIRCULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL  
DRAUGYSČIU, GROMATAS, VISITING, BUSINESS CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORIZSKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

★ ★ ★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST.,  
BROOKLYN, N. Y.

## FR. PUSTET &amp; CO.

Atlikti visokius drukorizskus dar-  
bus del szvento Tevo ir szv.

Ritu Kongregacijos.

Izduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai:  
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len-  
kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.Dirba pas save ir pargabena izs uzmarės visokius bat-  
nytinius daiktus kaip tai: amotus, kopas, kielikus, lik-  
torius, szventuju stovyklas ir t. t.Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, Ignosellus  
ir visokius szventuju paveksius.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

52 Barclay str.

New York.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi anetims skolas, Ryne, Batisbenoje, Cincinnati ir New York'e.

## Sveikata! -- Ilgas Gyvenimas!

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J. Krauczelluno.  
Jo sztoras visada yra pripildytas szvieziais tavorais, kuriuos  
pardavineja daug pigiau kaip kiti. Uzczedyk pinigus ir su-  
drutik savo sveikata pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,

118 GRAND STR.,

BROOKLYN, N. Y.

## Extra! Extra! Extra!

Duodu žinoti visiem lietuviams tautieciams,  
juog nuo I. Mojaus (Mojaus) bus atidaryta  
mano nauja krautuvely vyriazky siutu po Nr.  
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai-  
kiaiu krautuvely vyriazky drapanų ant 48 Grand str., bet  
nuo I. Mojaus iszikraustau ant 144 Grand str. ir per tai  
lig tam laikui turiu ant pardavimo dangelj siutu už labai  
pigia prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir-  
kinto gaus da gerą dovana.

Naujos krautuvely adresas:

Ellis S. Lewis

144 Grand str.

Brooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den-  
tal Parlors.Geriausi Dentistai, nes trankis dantis be jokio  
skaudejimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Aućsinis dantis 22 kar. \$5.00

Visas dantų setas \$5.00

Užpylimas auksu \$1.00

Iztraukimas \$50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.

Maloniai primam moteris. Ipacz mančagiai pa-  
tarnausime „Zvaigzdes“ skaititojams.Mes iztrauksim dantį dovanni, jei reikalauit ko  
daugiaus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.

123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y.

10-12-14 Westchester Ave. New York.



# „KATALIKAS“

Lietuviškas Sanvairinis laikraštis.

Iszeina Chicago, Ill.  
Kasztuoja ant me-  
ut \$1.50.

Norinti uzsisazyt,  
turi adresuoti:

Katalikas Publishing Co.,  
3222 Auburn av., Chicago, Ill.

# Tikrai gryna altoriuas Vyna

— GAUSITE PAS —  
Barnston Tea Co.  
6 BARCLAY STR.  
New York'e.  
Importuoja jie rusisz-  
ka arbata, kava ir vi-  
soki vyna.

# Sveikatos Namai ir Ligonbutis del Moteriu, o ypatingai esant sunkiose diense.

Mes apsiijimam isgydyti kiekviena moterj viskiose ligose, ne-  
darant operacijos. Mes uztikrinam kiekviena moterj, juog viska at-  
liekame be mažiausio skaudėjimo su didziausiu storumu su pagalba  
mokitų gydytojų lavinisinių per 20 metų Europoje, profesorių, moteriu  
gydytoju ir geriausiu dazūretoju.

Uztikrinam, juog kiekviena ligą uzlaikysime slapybėje. Jaigu  
kuria ne galėtume isgydyti, bus sugrąžinti pinigai.

Atsakymus ant laiszkų dnodame kuonogreiciausiai. Ligonius  
šenczius Chicagoj, arba nuo trukio stacijas, parsivežam karietoje.  
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinuojame kiekviena uždyką ir stengemės kiekvienam  
užganapadyt.

Norėdamas geriau viską dazižinoti, atsisazyk ant szio adreso:

## Dr. PALMER, Sekretorius

3512 So. Malstead str.

Chicago, Illinois.



**Dykai** 14 puikin dovana! Tokis pigumo dar niekades negirdėtai! Ateiki  
pažiret, paturėjusis nieka nekasti. **TIKRA AMERIKIZSKA**, 14k. su  
dvigubais paaukuotais liktais, ausuke užkarama ir nustatomas, vyriškas ar  
moteriškas, su TIKRA AMERIKIZSKA MAŠNERIJA, pilnu skmenu, R. R. gvarantovis  
nikeltinis viduriais, lėduodame rašyt GVARANTUJA ANT 20 metu; pagal isvaizda  
ir geruma tok lakrodeli vėsdos gali lyginti prie \$40 vertės aukso LAIKRODELIO.  
Visiems puikni lakrodeliu mylėjtojams mes duosime bezyje 60 dienu puiknių pre-  
sentu: 1 VIKNA MARIU PUTU PTRYK su didele galvuke ir gintarininiu cibuku, ver-  
tes \$1.50; 1 SRYNU MARIU PUTU CIGARETŲJA, vertės 75c.; 1 nikelinė BRIZUKAMAS  
dežute, 25c.; 1 dailiu auksootu DICKENS LESCUGUELI su Cameo kabute \$1.50; 1 puika  
anksoota SAUTUJE, \$1.00; 1 pora puikni AUSEKARU, daimantais sodinti \$1.00; 1 puika  
ke SPIEKA, iszso linia brangkmeniais 40c.; 1 pora paaukuotu kolioinku su pa-  
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovems gūziku su pamuterine apazė 30c.; 3 kal-  
neteriams gūziku su pamuterio apazė 50c. Ir 1 puikne ir kruotine sagute su dideliu  
akmeniu 75c. Lal-rodėli ir 14 dovana siunziame C. O. D. už \$4.98 apmokėdami  
teipgi Ir expreso kasztus; stuntini galite iszgzaminuoti ant expreso ir jei nepatiki-  
ti, sugrąžinkite mums atgal mūsų kasztus. Kur nesiranda expreso offisas, \$4.98  
turt but prisistūti drauge su orderiu. Jeigu kas prisūna pinigūs drauge su orderiu,  
\$25 dar extra dovana puiku lenktini peili; daktūs mes prisūncizame tada per  
pacista, užregūstrave savo kasztais. Jeigu pirksi ant sykė Galkrodeliu, gausi viena  
lakrodeli su visoms dovansom dykad. Parasytik, ar nori vyriška lakrodeli ar mo-  
teriška. Jeigu moterizka, tad viejoje vyriško DICKENS lenclugelio mes parsiū-  
nime moterizka 50 coliu ligio auksoota Lorgnette lenclugeli. — Raszykite szendke  
kol iszpardavimas neissibaigos. Adresuok: Atlas Jewelry Company,  
46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

# MIKOLAS GANO, Artista Maltorius.

Mano dirbtuveje dirbasi paveikslai tiktai aliejiniemis farbonimis ir  
pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisūnciz-  
nia man savo photographiją, kuri gali buti kad ir mažiukė, ant blekės  
ntraukta, bile aiazki. Drapanos gali buti permaintytos pagal asabos  
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siunziame be rėmy į kra-  
jų. Mano dirbtuveje turiu daugelį mūsų didyzių portretų kaip  
tai: Vytauto, Adomo Mickeviczius ir k. ant parlavimui.

Tautiečiai! Nesiduokit save bile kokiam fuzzeriui apgaudinėti  
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviz-  
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tustanciznai lietuvių jo puikniais  
portretais puosia savo namus.

Raszydami pas mang teip adresuokite:

Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

## TEMYKITE

Shenandoah'o, Pa., Lietuviai!

Ar jau jys visi žinote, kad asz  
szimet isitaisiau

savo locna mesinyczia?

Jei norite buti sveiki, tai valgy-  
kite sveika, namioje piauaty  
gyvulių mėsą, ir kurios galite  
gauti mano mesinycziuje.

Su godone

## Raulas Czerneckis

SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Str. 234.

## Temikit Lietuviai.

„Zvaigždės“ spauztuveje gali-  
ma gauti naujaiatspaudinta malda-  
knygij „Maldų Vainikėlis“. Pra-  
stesniuose ir geresniuose apda-  
ruose, pradėdant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos  
naujos knygos:

Aventino neregė — labai puiki  
istorija isz pirmuju amžiu krikščy-  
szcionystės, su paveiksleleis, prekė  
90 centai.

Firmutinis balius — komedija  
viename akte (dėl teatro), labai  
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Izdū Sala — labai užimanti apy-  
saka, prekė \$1.30.

„Sventosios“ Rosijos misijo-  
nierių — labai užimanti knyga,  
vros dabar iszėjo isz po spaudos.  
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre-  
kė 75 centai.

## PALACE HALL,

## HENRY GERKEN Prop.

89-93 GRAND STR., B'LYN, N. Y.

Svetainė parsamdoma dėl veselijų,  
balių, koncertų ir t. t.

Gėrymai geriausi ir už pigiausių  
prekų.

## Daktaras

isz Lietuvos!

Dr. Med. Leon Chervig.

52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulydzių,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto

Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone 3997 Spring.

## Jurgio Hoffmano Aptieka

103 Grand str.

Brooklyn, B. & C.

(Tik jo iszetė žilanas)

Pats palarytojās ir laikytojas  
trejankos ant visos Amerikos, pa-  
daryta isz penkes desimtes dviejų  
visokių augulių ir žolių, kokios  
tik randasi ant žemės. Parduoda  
retalvizkai, svarų už viena dolerj,  
ir teipgi parduoda ketvirta dali  
svaro už 25 centus už paka, ir  
pardavinėja laikytojams trejankos,  
kiek katras reikaluoja, desimte  
svarų už \$6.00.

Visuos yra ant rankos, ir laikyti  
pagal senoviszka ir europiejiszką  
madą, aptiektoj raudasi, ka p  
herbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virus  
nėtų giduolij, galite siusti pinigūs  
per Money Order, o asz jum  
pissusu per expreso reikalungu dakt-  
tu. Hoffmano Reumatizmo gy-  
duolis \$2.00, tikras iszgiduolius  
Hoffmano planczių giduolknepės  
dėl kraujo, dvidezimsnt viena  
giduolknraupj dėžukų už 15 centų.  
Hoffmano kosulio maizizimas 26  
centai.

## CAECILIA HALL,

GEO. SCHMIDT, PROPRIETOR.

Užlaiko visokius gėrymus, kaip tai:

„VYNA, SZNAPSA IR ALU.“

No. 101 & 103 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, ves-  
elijų ir teip visokių susirinkimų.

Sv. Juozapo ir sv. Kasimiro  
draugystės laiklo czion savo susirink-  
mus.



